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Namų Fronte
Jie Džiaugiasi

SSSR: ANTRAS FRONTAS BUTINAS DABAR
Prof. Bowen
Sekmadienį
Mūsų vyriausybė griežčiau 

ima priešus naminiame fronte. 
Daugelis jų kliuvo, kiti tardo
mi. Visa eilė organizacijtj kal
tinama kenkime karo pastan- 
goms.-

Naminis frontas taipjau 
svarbu. Kenkimas karo pastan
goms negalima toleruoti.

Tarpe kitų kaltinimų fašistų 
vadui Win. D. Pellėy, daroma 
ir šie: jis džiaugėsi ašies laimė
jimais, ir jis vedė pamatinę 
propagandą.

Tarpe lietuvių yra lokių, ku
rie taip elgiasi.

Kada Hitlerio armijos įmar- 
šavo Lietuvon, tai tautininkų 
(fašistinė) “Vienybė”, Brook- 

lyn.e, sušuko: Lietuva išlaisvin
ta.”

O “Naujienų” priedas “Jau
nimas” užgiedojo psalmes Hit
leriui: "Three cheers for Hil
ler...”

Vadinas, jie ir Pelley pralen
kė.

Daug Chicagoj Sun skaityto
jų laiškuose reiškia norų, kad 
valdžia imlų nagan Chicago 
Tribune už kenkimą karo pa
stangoms.

Ką jie sakytų, jei paskaitytų 
“Naujienas” — nacių propa
gandą “laišu per Lisaboną”, 
atakas ant SSSR?

Vienas, tau«n-
kij šulas, advokatai, skudęsis 
tūlam susirinkimėlyje, jog mes 
prieš jį. ir jo kolegas tiek skun
dų valdžiai siuntę, jog j dideli 
vežimą nesutilptų.

Tas mums primena lietuvių 
patarlę: “Baimė turi dideles 
akis.”

Girdėjau, kad ii' p. Daužvar- 
dis, buvęs Smetonos režimo 
konsulas Chicagoj nusibėdavo- 
jęs dėlei tų “skundų.”

P. Grigaitis SLA seime irgi 
bėdavojo vis dėl tų “skundų”.

Žinoma, tai yra nesąmonė.
Viena, jei skundų ir būtų, jie 

apie tai nežinotų—negu jiems 
valdžia rodys skundus prieš 
juos.

Kita, valdžios atatinkamos 
įstaigos jau seka veikimą bile 
kiek nužiūrimų žmonių, tai ir 
be skundų žino, ką jie veikia ir 
kalba.

Laikraščiai taipjau sekami.

Tie verkšlenimai visgi įdo
mūs. Atrodo, kad tie ponai 
įbauginti. Matomai jie žino ar 
bent jaučia, kad jų kenksmin
gas Jungtinių Tautų karo pa
stangoms veikimas ir kalbos ži
noma valdžios organams ir 
juos dėlto apėmė baimė.

Bet kam už tai mus kaltinti?
Pagaliau, juk yra išeitis. Te

gul jie liaujasi vedę naciams 
naudingą propagandą, lai nie
kas jų nekliudys.

Naciai Metė Dar Dešimt Tūkstančiu Tanku Kaukazan
LEMIAMOS KOVOS VYSTOSI I 
PIETOS NUO ROSTOVO SRITIES

MASKVA, liep. 29. — Naciai 
metė į frontą 20 naujų mecha
nizuotų divizijų, kas paprastai 
reiškia dešimtį tūkstančių tan
kų. Ta milžiniška jėga dabar 
veržiasi į Kaukazą ir prie Vol
gos, kur jie stengiami pasiekti 
Stalingradą. Pranešimai iš 
fronto sako, kad naciams pavy
ko pasistūmėti tarp 12 ir 15 
mylių į pietus nuo paimto Ros
tovo.

Sovietų daliniai pasitraukė 
ir užėmė naujas pozicijas Ba-

EXTRA
SABOTAŽUOTOJAI REIKA
LAUJA PERDUOTI JŲ BYLĄ 
CIVILIAM TEISMUI

WASHINGTONAS, liepos 30. 
Nacių sabotažuotojai, kurie bu
vo išlaipdinti iš Vokietijos sub- 
maiinų mūsų pakraščiuose, va
kar buvo statyti prieš Aukšč. 
Teismą, kur jie reikalavo, kad 
Jų’ byla butų iŠ karinio teismo 
perkelta j bet kokį civilinį. Kaip 
yra žinoma, karinis teismas 
juos gali nuteisti mirtim“, ko 
visi krašto gyventojai ir rei
kalauja.

Kreta Vėl Bombarduota 
Britą Lėktuvų

CAIRO, liepos 29.—Jungtinių 
Tautų sunkūs i bombardavimo 
lėktuvai vėl mėtė bombas virš 
Suda prieplaukos, praneša bri
tų Vidur-rytų aukštasis štabas. 
Egipte jokių svarbių operacijų 
fronte nedaryta kadangi smė
lio viesulai sulaiko ir anglus ir 
nacius nuo platesnių atakų.

Naciams prieš juos vystytoje 
per paskutines kelias dienas 
atakoje padaryta daug žalos. 
Anglai gryžo į pirmiau laikytas 
pozicijas.

taisko srityje. Smarkios kovos 
vyksta toje srityje. Kitas ko
munikatas praneša, kad viena
me sekttoriuje per vieną va
landą raudonarmiečiai sunai
kino apie 20 priešo tankų ir 
nužudė 1,100 priešo karininkų 
ir kareivių.

VORONEŽAS GINAMAS
S'ovietij jėgos išsilaiko ir 

kontratakuoja nacius prie Vo
ronežo, kur nacių veržimasis 
buvo sulaikytas galingomis 
kontratakomis nekuris laikas 
atgal. Sovietų komunikatas sa
ko, kad per paskutines 10 die
nų toje fronto dalyje, buvo su
naikinta 10,800 priešo • karių, 
158 lankai, 28 lėktuvai, daug 
amunicijos ir šautuvų.

POZICIJOS PAGERINTOS 
PRIE BR1ANSKO

MASKVA, liep. 29. — Sovie
tai pagerino savo pozicijas prie 
Briansko, į pidtvakarius nuo 
Maskvoas. Toje fronto dalyje 
paskutinėmis dienomis naciai 
prarado . 1 ?.QQ karių. .

NACIAI ATMUŠTI IR KALI
NINO FRONTE

Kalinino fronte naciai smar
kiai atakavo. Kova tęsėsi dvi 
dienas ir gyvenami punktai 
perėjo iš rankų į rankas. Ko
vos pabaigoje priešas tapo at
muštas ir priverstas gryžti į se
nas pozicijas. Jis ten prarado 
2,000.

MŪSŲ ŠALYJE NEIŠKASAMA 
PAKANKAMAI ANGLIŲ

WASHINGTONAS, liepos 29. 
Direktorius II. A. Grey pareiš
kė, kad mūsų šalyje nėra iška
sama pakankamai anglių kiek 
jų reikėtų dabartiniu metu.

Religinių mokslų Chicagos 
Universitete dėstytojas, prof. 
William C. Bower aiškino pro- 
testonų kunigų instituto konfe
rencijoj, jog Amerikai labai 
svarbu geri santikiai su Sovietų 
Sąjunga ir po karo, nes SSSR 
taps labai galinga' šalim.

Beje, prof. Bower sako, jog 
Sovietų valdžia daro tai, ką 
bažnyčia galėjo ir turėjo dary
ti.. Amerikiečiairts reikia su
prasti geri nuoveikiai Rusijos 
valdžios,” šakė jis.

KARINEI PERGALEI ATSIEKTI 
REIKIA ATAKUOTI IŠ VAKARĮ!

Besišypsą raudonarmiečiai lakūnai. Jie apžiū
ri nuo Amerikos RWR gautus mezginius. Jie 
dėkingi už pagalbą, bet ji nepakankama. Persve- 
riančių nacių jėgų spaudžiami jie lieja krauja 
už mus. Jiems reikia svaresnės pagalbos—an

tro fronto tuojau!

Mes Pasiruošę Antram Frontui —

KETURI MILIŪNAI PO GINKLU!
WASHINGTONAS, liepos 29. 

Prezidentas Rooseyeltas pareiš
kė, kad mūsų ginkluotose jėgo
se — kariuomenėje, laivyne, 
aviacijoje, ir kituose daliniuo
se—dabartiniu laiku po ginklu 
randasi apie keturi milionai 
jaunų vyrų. Tai yra didžiau
sia, skaitlingiausia ginkluota jė
ga, kokią mūsų šalis bet kada 
turėjo.

Prezidentas pareiškė, kad 
skaičiai nėra labai tikslūs ir kad

jie gali būti didesni ar mažes
ni apie pusę miliono.

WASHINGTONAS, liepos 29. 
Prezidento pareiškimas, kad 
mūsų ginkluotos jėgos jau pa
siekė keturių midionų skaičių, 
čia sutiktas entuziastiškai. Vi
si čia tą supranta.kaip parody
mą, kad mes jau esame pasi
ruošę pereiti į ofensyvą, atidary
ti vakarinį frontą Europos kon
tinente, ko visa šalis taip ne
kantriai laukia.

MASKVA, liepos 29.—čia pa
žymima, kad jeigu Suvienytos 
Tautos neatidarys vakarinio 
fronto Europos kontinente šią 
vasarą, dabar, kol naciai dar 
nėra užėmę Kaukazo, karo lai
mėjimas nuo vienų metų bus 
atstumtas iki trijų ar net dau
giau metų. Tas reiškia, kad jei-

Japonai Atmušti 
Naujojoje Gvinėjoje

S. T. ŠTABAS AUSTRALIJO
JE, liep. 29. — Japonai susilau
kė savo pirmo pralaimėjimo 
Naujoje Gvinėjoje, kur jie buvo 
priversti pasitraukti ir sustab
dyti savo veržimąsi Moresby 
uosto link. Vakar Suvienytų 
Tautų daliniai privertė japonus 
pasitraukti nuo Kokoda srities. 
Tai buvo tikras pirmas susiti
kimas tarp didesnių jėgų Nau
joje Gvinėjoje po to, kaip japo
nus buvo bandyta sulaikyti prie 
pat krantų, bet, deja, be pasise
kimo.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
KONFERENCIJOS KO

MITETO NARIAMS

Šio komiteto mitingas įvyks 
penktadienio vakare, liepos 31; 
visi nariai dalyvaukite, nes tai 
bus labai svarbus susirinkimas 
pasiruošimui svarbiam darbui.

Sekretorius.

ORSON WELLES REIKALAUS 
PRESTES IŠLAISVINIMO

NEW YORKAS. — “Pan-A- 
raer'kos Demokratijos Taryba” 
pasiuntė telegramą žinomam 
filmų artistui ir gamintojui O. 
Welles, prašant jo reikalauti iš 
Brazilijos valdžios žinomo dar
bininkų vado Prestes išlaisvini
mo. Welles dabar randasi Bra
zilijoje.

Derlius Pradėtas 
Nuimti Nuo Laukų 
Sov. Sąjungoje
NEŽIŪRINT SUNKIŲ SĄLYGŲ 

1 DERLIUS BUS GERAS

MASKVA, liepos 29 (ICN).— 
Visoje Tarybų Sąjungoje pra
sidėjo derliaus nuėmimas nuo 
laukų. Sovietiniai kolektyvie- 
čiai, padedami miesto jaunimo, 
stengiasi visomis jėgomis pa
daryti šį derliaus nuėmimą vie
nu pasekiningiausiu. Derlius 
ši,ais metais geras. Visa SSSR 
žino, kad karo laimėjimui rei
kia duonos ir visa šalis yra pa
siryžusi savo kovotojų ir vy
riausybės neapvilti.

20,000 Antifašistų 
Bulgarijos 
Kalėjimuose

TERORO BANGA
VISOJE ŠALYJE AUGA

MASKVA, liepos 29 (ICN).— 
Pranešimas, kuris tik dabar at
ėjo iš Sofijos, sako kad visoje 
Bulgarijoje ųaciai-fašistai su
stiprino terorą prieš visus liau
dies elementus. Antifašistai 
areštuojami šimtais. Dabarti
niu metu kalėjimuose ir kon
centracijos stovyklose randasi 
apie 20,000 antifašistų, kurie 
žiauriai kankinami.

Sovietų Ambasado
rius Matėsi su Edenu

LONDONAS, liepos 29. — 
SSSR ambasadorius čia, Ivan 
Maisky, matėsi su užsienio rei
kalų ministeriu Edenu. Mano
ma, kad jie tarėsi svarbiais die
nos klausimais, kurie, natūralu, 
apimas ir antro fronto atidary
mą.

Čia jokių oficialių pareiški
mų nepadaryta apie tų dviejų 
diplomatų pasikalbėjimą, bet 
spauda nurodo, kad jis buvo 
svarbus ir galima laukti svar
bių rezultatų.

PROJEKTUOJAMAS ĮSTATY- 
MAS UŽDARYTI VISAS 
SVETIMKALBES MOKYKLAS

WASHINGTONAS. — čia pa- 
aiški, kad prieš kongresą bus 
patiektas į statymo projektas, 
pagal kuriuo visos svetimkalbės 
mokyklos šioje šalyje turės bū
ti likviduojamos.

gu antras frontas dabar nebūtų 
atidarytas, antinacinis pasaulis 
turėtų padėti aukų gyvybėmis 
dar milionus ir milionus.

Sovietuose viešpatauja nusi
stebėjimas, kodėl antro fronto 
atidarymas labai delsiamas. 
Tuo Jaiku, kai spauda mažai 
apie tai dabar rašo ir vien šau
kia gyventojus prie dar didesnio 
pasiąukojimo ir pasiryžimo, 
Maskvos, kaip ir kitų šalies da
lių gyventojai, dabar- apie tai vi
sur kalba.

čia pažymima, kad jeigu mes 
nenorime karinę pergalę nu
stumti metams ir metams, an
tras frontas turi būti atidary
tas vėliausiai ateinančio mėne
sio pabaigoje. Sovietų liaudis 
su pasitenkinimu priima žinias, 
kad anglai ir amerikiečiai viso
kiais būdais reikalauja antro 
fronto atidarymo tuojau.

Amerika Bombarduos
Vokietiją Miestą

Po Miesto
LONDONAS, liepos 29.—Avi

acijos maršalas Sir Arthur Har
ris pareiškė, kad iki vokiečiai 
neatsikratys nacinio režimo, 
jungtinės anglų ir amerikiečių 
orinės jėgos nenustos bombar
davusios Vokietijos miestų. 
“Mes,” jis sakė, “Trečiąjį Rei
chą nušluosime nuo žemės pa
viršiaus.”

Lindbergh Prijung
tas Prie Teisiamų 
Fašistų

Indianapolis, liepos 30.— 
Čia tįsiamas žinomo fašistų 
vado William Dudley Pelley 
bylos nagrinėjimas. Tyrinė
jant plačiai išsišakojusį fa
šistinį judėjimą mūsų šalyje 
iškyla aikštėn daug naujų 
faktų. Prie bylos prijungtas 
žinomas izoliaionistas ir 
pro-fašistas Ch. Lindbergh, 
kuris tapo pašauktas prie 
teismo.

660 LĖKTUVŲ VĖL BOMBARDAVO HAMBURGU
LONDONAS, liepos 29.—Di

džiausias Vokietijos uostas 
Hamburgas, kuris tuo pačių yra 
ir geriausiai nacių saugojamas, 
paskutinę naktį vėl buvo bom-

O tūli lietuvių pleperiai nuo
lat tarška apie “terorą” ir “des
potizmą.”

Sekmadienį chicagiečiai ir 
apielinkėj gyvenanti dalyvau
kite demonstracijoj dėl perga
lės, rengiamoj CIO unijų Grant 
Parke.

V,Andrulis.

barduotas stiprios ir skaitlingos 
britų lėktuvų jėgos, kuri susi
dėjo iš maždaug 600 vienetų.

Pranešama, kad šį kartą, kaip 
ir diena prieš tai, buvo numes
ta labai daug padegamųjų 
bombų. Bombos mestos į sub- 
marinų bazę ir į uostą bendrai, 
kur randasi ir laivų statymo 
dirbtuvės, buvo ypatingai di
delio svorio ir stiprios sprogs
tamosios jėgos.

Pranešama irgi, kad anglai 
šiame .bombardavime prarado 
32 lėktuvus.

Dalmatijos Partiza
nai Okupavo

Anti-Nacinės De
monstracijos Koelne

Vrgoracą
MASKVA, liepos 29 (ICN).— 

Slaptai kažkur Jugoslavijoje 
veikianti radio stotis “Laisvoji 
Jugoslavija” praneša, kad Dal
matijos partizanai iš italų fa
šistų atėmė Vrgorac miestą. .

(Dalmatija randasi vakarinė
je Jugoslavijos dalyje, prie 
Adriatijos jūros pakraščio ir 
ten vyriausią okupantų rolę 
vaidina italai.)

Kovos tarp partizanų ir oku
pantų vyksta vakarinėje Bos
nijoje, Bosnijos Krainoje ir 
Slovėnijoje.

BEVEIK VISAS MIESTAS
YRA IŠGRIAUTAS

MASKVA, liepos 29 (ICN).— 
Antinacinės demonstracijos 
įvyko Koelne ir mieste buvo 
dalinami antinaciniai lapeliai 
po to, kaip britų bombardavi
mai beveik visą miestą sunai
kino ir ten randasi tūkstančiai 
benamių.

ranešama, kad visame Koel
ne viešpatauja chaosas, naciai 
jau nepajėgia kontroliuoti gy
ventojų ir antinaciniai išstoji
mai dažnai pasireiškia.

SOVIETAI BALTIJOJE PASKANDINO 
AŠTUONIS NACIŲ LAIMIS

Kiti Nacių Laivai Paskandinti šiaurės Lediniuotajame 
Vandenyne. Paskandinti Vienas Tankeris ir Trys Trans

portai. SSSR Subiftarinai Valdo Baltijos Jūrų.

MASKVA, liepos 29.—Sovie
tų orinės ir jūrinės jėgos kom
binacinėse akcijose paskandino 

I aštuonis nacių laivus Suomių

ke Suomija žymiai apsunkin
tas.

Sovietai savo darbe trukdant 
nacių navigaciją šiaurės vah-

įlankoje, netoli Estijos. Tie 
laivai tikriausiai vežė sustipri
nimus į Suomiją, į Leningrado 
frontą. Tuo pačiu laiku prane
šama, kad šiaurės varidenyne 
paskandinti vienas tankeris ir 
keli transportai. Sovietiniai sub- 
marinai nuolat patruliuoja Bal
tijos jūroje ir priešo susisieki
mas su jo. fašistine sąjunginin-

denyše, šiaurės vandenyse, 
kaip ir Baltijos jūroje, dažnai 
vartoja aviaciją. Baltijos jūrą 
Sovietai savo veiksmais pada
rė naciams viena pavojingiau
sių vietų. Raudonieji lėktuvai 
ir submarinai bendradarbiau
ja sekdami priešą ir dažniausiai 
jungtinėse akcijose pasiekia 
savo tikslą,—paskandina na
cių transportus ir laivus.

1



V. I L N I S Liepos 30, 1942 m., No. 178.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY
ublished daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
iglish Section, by the Workers Publishing Association,

Subscription rates in United States, Canada and 
th America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 

<o $8 00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
.nths 4.50. Subscription rates for the Thursday 
tion,’ including the English Section, in Chicago 1 

*2 50. % year $1.50 outside of Chicago 1 yea* 
$1.25

tdvertising rates on application
■ i« South Halsted Street, Chicago, Ih 

PHONE, VICTORY 1455
" as second class matter September 28. 1928 

>ffice al Chicago, Illinois, under th<
• ii March 3 1879

Vokietijos Vyskupai
Iš visiškai patikimų šaltinių praneša, 

jog Vokietijos katalikų vyskupai kreipėsi 
į popiežių, prašydami jį, kuo smarkiau
sia darbuoties už taiką. Jie prašo, kad po
piežius nustatytų tokią taikosprogrmą, 
kuri patenkintų abidvi kariaujančias pu
ses.

Katalikų vyskupai, tarp kitko s.ako, 
kad Vokietijoj gali pasireikšti vidujiniai 
sukrėtimai, kurie gali privesti prie to, 
kad Vokietijoj įsigalės komunistai.

Štai ko jie labiausia bijosi.
Vadinasi, taikos ofensyvas labiausia 

paremtas tuo, kad komunistai yra vyriau
si priešai. Bet tai juk/as pats senas nu
valkiotas Hitlerio “argumentas.” Todėl 
labai galimas dalykas, kad užpakalyje 
Vokietijos vyskupų stovi Hitleris ir vi
sa jo mašina.

Ar paklausys popiežius Pijus Vokieti
jos vyskupų? Sakoma, kad popiežius esąs 
labai atsargus. Jis būk tai nemanąs, kad 
sąlygos taikai jau prinoko. Bet vis tik 
jis ruošia encikliką,kuri bus paskelbta pa
baigoj sekančio mėnesio, o gal pradžioj 
rugsėjo. Pamatinis tos enciklikos tėzis 
bus siūlymas taikos pagrindu susitari
mo abiejų kariaujančių pusių.

Ši popiežiaus diplomatija tiktai Ašies 
valstybėms yra naudinga.

Nei Amerika, nei Anglija, o tuo labiau 
Sovietų Sąjunga nesutiks taikinties su 
fašistine Ašim. Apie taiką, susitariant 
su fašistiniais galvariezais negali būti 
nei kalbos.

Rodosi, ir popiežius turėtų suprasti, 
kad visos kalbos apie taiką tai pataika
vimas Hitleriui, Mussoliniui ir Japonijai.

Dabar reikia ne alyvos šakelių ir 
gailių atdūsių, bet daugiau bombų, dau
giau tankų, daugiau lėktuvų ir žaibinio 
karo Vakarų Europoje.

Fašistų Propaganda
Nors valdžia ima nagan bundiečius ir 

pradeda areštuoti amerikoniškus fašis
tus, bet fašistai ir jų įrankiai nesiliauja 
varę savo propagandą.

“Laisvė” praneša tokį faktą:
“New Haven mieste yra garsusis Yale 

universitetas. Jo studentai gavo atviru
tes, kurios skelbia nacių propagandą, 
kad būk Jungtinės Valstijos veda karą 
prieš Vokietiją už komunizmą, Anglijos 
imperalizmą ir Rooseveltą.” Atvirutėse 
reikalaujama, kad studentai siųstų savo 
kongresmanams ir senatoriams reikala
vimus, kad Amerika jieškotų pas Hitle
rį taikos. Po atvirutėmis pasirašo “Ame
rikos Taikos Komitetas.”

“Aišku, kad tai yra Hitlerio agentų 
darbas. Tie pasauliniai razbaininkai vi
są svietą siekia pavergti ir tuo pat kartu 
siuntinėja savo propagandą. Jų jieško 
vyriausybė.”

Stipri Prakalba
Anglijos orinių pajėgų vadas maršalas 

Arthur Harris pasakė stiprią prakalbą, 
kreipdamasis į Vokietijos žmones, Jis 
kvietė juos nuversti Hitlerio valdžią, Sa
vo žodžių nevyniodąmas į vatą, jis sakė, 
kad visi Vokietijos miestai bus išbombar- 
duoti, sunaikinti bejokio pasigailėjimo.

Ką ligi šioj paragavo Koelnaš, Essenas,

Hamburgas, tai dar maža medicinos doza. 
Anglijos orlaivynas, sykiu su Amerikos 
orlaivynu, nusiaubs visą Vokietiją, nuo 
vieno jos galo iki kito.

Marshalas Harris sakė Vokietijos žmo
nėms:

“Greitai mes būsime pas jus kiekvieną 
naktį, kiekvieną dieną, nepaisant lietaus, 
pusnių, darganų — mes ir amerikiečiai.”

Rodosi, niekas iš Anglų vadovybės ne
kalbėjo taip stipriai, taip rūsčiai.

Bet vis tik, jo kalba nebuvo davesta iki 
logiško galo. Jis nieko neprasitarė apie 
Sausžemio ofensyvą, apie antrą frontą 
Vakaruose.

Vien tik orinių atakų neužtenka. Vo
kiečiai juk velnioniškų įtūžimu bombar
davo Londoną, Bet Londonas nebuvo su
lygintas su žeme. Londonas stovi savo 
vietoje.

Orinės atakos pridarys Vokietijai la
bai didelių nuostolių, bet jos neišmuš ją 
iš pozicijų.

O galbūt, marshalas Harris tiksliai 
tylėjo apie iškėlimą ekspediinės armijos 
Europon? Gal jis nori nukreipti nacių 
domę nuo to pavojaus, kuris labiausia 
jiems grūmoja? Jei taip, tai jo tylėjimas 
suprantamas.

APŽVALGA Suima Daugiau Nazių

Kodėl Jie Tyli
Ne, Lietuvoj nėra Kvislingų! Taip ra

šė “Naujienos”, “Keleivis”, “Dirva” ir ki
ti tos rūšies laikraščiai. -

Bet kada pasirodė, kad Lietuvoj yra. 
parsidavėlių, yra Kubiliūnų, Germantui 
Virbickų, tai tie patys laikraščiai-pasi
tenkina tik tuo, kad retkarčiais sumini 

•jų vardus.
Nei vienas iš tų laikraščių nėra pa

rašęs stipraus straipsnio ar editorialo, 
griežtai pasmerkiant tuos lietuviškus 
Kvislingus. Nei vienas tų laikraščių nėra 
pareiškęs jiems neapykantos ir keršto.

Bet tėmykit, kokia aistringa neapy
kanta tuoše-pro-naciškuose laikraščiuo
se pasireiškia prieš tuos lietuvių tautos 
vadus, kurie kaujasi Raudonosios Armi
jos eilėse ar padeda jai. Tokios “Naujie
nos,” ar “Draugas” momentaliai užside
ga neapykanta, vien tik suminėjus var
dus Paleckio, Vitkausko, Giros, Šim
kaus!

Neapykanta prieš Sovietų Sąjungą, Ae- 
apykanta prieš Tarybų Lietuvos vado
vybę.

O Germantai, Kubiliūnai, Virbickiai 
tai beveik šventoji nekaltybė, tik biskį nu
krypę, biskį nuslydę iš kelio! Prieš tuos 
išgamas, parsidavėlius lietuvių pro-nacių 
laikraščiai neveda jokios kovos. Neveda 
prieš juos kovos nei Griniaus Taryba, nei 
Šimučio-Grigaičio Taryba, nei Romos 
Federacija, nei kiti jų organai.

Šitą faktą Amerikos lietuviai turi įsitė- 
myti ir niekuomet nepamiršti.

Šia proga mes norime atkreipti lietuvių 
visuomenės domę į pravadyrius to masi
nio susirinkimo, kuris pereitą šeštadienį 
įvyko Chicagoje, ties Dariaus-Girėno pa- 
miklu.

Tuo mitingu labai didžiuojasi smeto- 
ninkai, “Draugas” ir tūli kiti.

Įsitėmykit: Kuomet ten šimučiai, si- 
mokaičiai, Norem’ai liejo tulžį ant Sovie
tų Sąjungos, tai apie parsidavusius Hitle
riui Kubiliūnus ir Germantus, apie lietu
viškus Kvislingus neprasitarta nei vienu 
žodžiu.

Ar tai suderinama su demokratija, su 
demokratiniais įsitikinimais?

Kiekvienas sąžiningas lietuvis’ supras, 
kad tai nesuderinama.

Tie “taikos” propagandistai todėl taip 
įsidrąsino kad jie žino, tūrį globėjų auk
štosiose sferose.

Valdžia turi griebties atitinkamų prie
monių ir prieš tuos aukštuosius fašistų 
globėjus.

VILKO BILIETAS

“Sandara” sekamai atsilie
pia apie savo politinį giminę 
inžinierių Simokaitį:

“Ponas Simokaitis per dau
gelį metų dirbo prakaituoda
mas, kad kaip nors sunaikinus 
Sandarų ir sandariečius. Bet 
viskas nuėjo šuniui ant uode
gos . Po pereito seimo tų žmo
gų gali užmušti apopleksi
ja ... ”

Taip pusiau smetoninė 
“Sandara” atestuoja "smeto- 
nininką Simokaitį.

Tačiaus “Sandara” iš visų 
savo sylų garsino tą demons
traciją ties Dariaus-Girėno 
paminklu, kur pliovojo tas 
pats Simokaitis!

šiandien vilko bilietas, o 
ryt vėl prieteliai bendroj ko
voj prieš Jungtinių Tautų 
vienybę!

NEBIJO NEI NUODĖMIŲ, 
NEI PEKLOS

“Draugas” atkartotinai 
skelbia netiesą, būk “Vilnis” 
“didžiu balsu šaukia,” kad—

“Vyriausybė turinti pradėti 
investigacijų tų lietuvių tar
pe, kurie nėra komunistai. 
Mat, jie esu priešvalstybinin- 
kai.”

Niekuomet nieko pana
šaus “Vilnis” nerašė. “Vil
nis” niekuomet nėra rašiu
si, kad tik komunisttai yra 
lojalus. Yra milionai ir mi- 
lionai žmonių, kurie ne ko
munistai, bet jie lojalus ir 
ištikimi savo valstybei.

Kodėl “Draugas” sužiniai 
ir besąžiniškai skleidžia to
kius melus ? Draugiečiai 
skaito save katalikais. Jų 
religija draudžia meluoti. 
Bet jeigu jie taip meluoja, 
tai tikrai nesibijo nei nuo
dėmės, nei peklos.

Mūsų ginčas su “Draugu” 
tai ginčas dėl naciškos pro
pagandos skleidimo lietuvių 
tarpe. Ta propaganda “laiš
ku per Lisabonąą” tiesiai 
paeina iš “Ostlando.” Mes 
atkartotinai sakėme, kad 
“Draugas” turi apsivalyti 
nuo to brudo ir nuo Pruns- 
kio riaumojimų.

Be to, mes statome klau
simą: kodėl “Draugo” re
daktoriai taip šventablyvai 
tyli savo editorialuose ir 
pastabose apie tuos 2.8 suo
kalbininkus, amerikoniškus 
fašistus, kuriuos valdžia pa
ėmė už čiupros.

“Draugas” rašo apie vis
ką, bet nerašo apie valdžios 
pradėtą kovą prieš penktą 
koloną.

“Draugas” kasdien mato 
nėsamą pavojų iš šbolševi- 
kų, bet jis niekad nemato 
pavojaus iš penktosios kolo
nos. iš konspiratorių. Tai 
yra nedora.

toną, kad gauti iš jo me
dalių.

Jei “Naujienos” atakuoja 
tuos tris biznierius, tai ko
dėl jos bijo atakuoti šimtus 
Chicagos biznierių, kurie 
davė savo komplimentus ir 
sveikinimus į specialiai iš
leistą LDS seimo leidinį? 
Tame leidiny yra labai daug 
skelbimų nuo beveik visų 
Bridgeporto biznierių ir 
biznierių iš kitų lietuviškų 
Chicagos kolonijų.

Taip elgtis gali tiktai in- 
trygantai, boikotistai ir bai
liai. Mat, jeigu menševikų 
laikraštis būtų užatakavęs 
visus Chicagoje biznierius, 
tai jų tarpe būtų kilęs di
delis pasipiktinimas. Prieš 
naujieninius šmeižikus bū
tų pasiėmę šluotą ir Chica
gos restauranų savininkai, 
kurie taip pat įdėjo savo 
sveikinimus seimo leidinyje.

Todėl “Naujienos,” varto
damos jėzuitišką strategiją, 
nesuminėjo vardų visų biz- 
nierįų, o pasirinko tik tris 
ir įvardijo juos tuo tikslu, 
kad jiems užkenkti.

Taip elgiasi tik bailiai ir 
intrygantai.

Didelė didžiuma Chicagos 
lietuvių biznierių yra beša
liški žmonės. Jie skelbiasi, 
kur mato reikalą.

O “Naujienų” savanau
džiai nori, kad biznieriai su
bėgtų į jų politinį kromą. 
Tuomi jos pasirodo kaip 
grašiagaudžių laikraštis ir 
sykiu toks laikraštis, kuris 
spiauja ant tolerantiškumo, 
kuris biznierius nori pada
ryti savo politinės mašinos 
vergais.

Ta savo gašeftmacheriška 
politika “Naujienos” vis la
biau pradeda įkyrėti save 
gerbiantiems biznieriams.

“NAUJIENŲ” 
ILGALIEŽUVIAI

“Naujienos” (liep. 27 d.) 
paskelbė vardus trijų Cica- 
gos biznierių, kurie sveikino 
Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimo delegatus. Jos 
duoda suprasti, kad tie biz
nieriai “nekošer.” Menševi
kų laikraštis lygina tuos 
biznierius prie sveikintojų, 
kurie tursinosi prieš Sme-

Ir Fašistų
SUIMAMA NEVIEN VOK IEČIAI, BET IR KITI FA
ŠISTAI IR ABELNAI PRO NACINIAI ELEMENTAL

WASHINGTONAS.—Kainų 
tvarkytojas Joel Dean pareiškė, 
kad dėl aliejaus stokos rytinių 
valstijų fabrikams gręsia pavo 
jus užsidaryti. Be to, jis sakė, 
rytinio pakraščio miestams grę
sia pavojus pasilikti be kuro.

WASHINGTONE, D. C, 
Pagalios suimtas Gerald 
Winrod, Kansas City, kuni 
gas ir redatorius fašistuo- 
jančio laikraščio ir kaltina
mas veikime, kuris pažei
džia mūsų ginkluotų jėgv; 
moralę.

Winrod yra vadas ameri
konų fašistų. Jis jau kelin
tas iš eilės suimamas.

Indianapolis’e eina byla 
William D. Pelley, kito fa
šistų vado.

Hartforde teisiamas ku
nigas Kurt Molžahn irgi fa
šistų šulas, kaltinamas šni- 
pystėje, sykiu su Vonsiackiu 
ir chicagiečiu Dr. Willu- 
meįt.

Chicago j apkaltina Mrs. 
E. Dilling, seniaus paskilbus 
ir pasipelnius rašydama 
apie “komunizmo pavojų.”

Federaliai agentai dirba 
išsijuosę suiminėdami ne- 
vien nacius, vokiečių bundo 
narius, bet ir amerikonus fa
šistus ir abelnai fašistinius 
elementus, kurie kenkia mū
sų šalies karo pastangoms, 
kurie veda kenksmingą pro
pagandą.

Įdomu, kad tarpe apkal
tintų organizacijų, viso 28, 
daugelis yra labai patriotin- 
gais vardais, kurios skelbę 
savo tikslus esant “kova 
prieš komunizmą,” ir prie
dangoj to vedė fašistinę pro
pagandą.

New Yorke kaltinama 
“Koalicija Patriotinių Or
ganizacijų,” kuri ypatingai 
šūkavo prieš komunizmo pa
vojų.

Pagalios patiriama, jog 
“kova prieš komunizmą” 
daugeliui anti-demokratinių 
elementų, daugeliui prisime
tusių demokratais, yra tik 
skraistė slėpti savo juodus 
tikslus. į

Tokie elementai dabar

šios dvi merginos, Alma Carroll ir Evelyn Keyes, 
San Francisco, Cal., padeda laivynui rekrutuoti 
vyrus. Atvaizde matoma kaipo kariškas laivas, 

bet tai floatas ant ratų, kuris važinėjo po 
miesto gątves.

vienas po kitam numaskuo- 
jami ir traukiami atsako
mybėn, kaipo kenkėjai karo 
pastangoms.

Chicagoj tiriama net ir 
tokia vokiečių organizacija, 
kaip German-American Či
užens League, kuri susitvė
rus jau 24 metai atgal.

Sakoma, kad tyrinėjama 
daugelis ateivių organizaci
jų, kurios vienu ar kitu bū
du pasitarnauja priešui, ar 
kenkia Jungtinių Tautų ka
ro pastangoms.
Ar ateis ir lietuvių pronacių 

eilė?
Tarpe lietuvių yra prona- 

cinių elementų. Jie nevien 
savo mitinguose, bet net ir 
spaudoj dažnai kalba tai, 
kas kenkia karo pastangoms 
ir pasitarnauja priešui.

Čia atvykę iš Lietuvos, 
per Berlyną, eilė buvusios 
fašistinės valdžios žmonių ir 
jos palaikytojų, gerokai pri
sidėjo prie to..

Taipgi nemenkai nacių 
propagandos paskleidė ir čia 
jau senai gyvenanti. Argi 
galima kitaip, negu nacių 
propaganda, išaiškinti to
kius šauksmus, kaip “Jauni
me”—“Three' Cheers for 
Hitler?”

Ar gi tai nebuvo Hitleriui 
talka, kuomet Brooklyno 
“Vienybė” ir kiti laikraščiai 
sveikino nacių Lietuvos įsi
veržimą?

Ar gi tai ne Hitleriui tal
ka ta nacių propaganda 
“laišku per Lisaboną,” ku
rią bruka Amerikos lietu
viams “Naujienos”?

Tokie tų pabėgėlių kaip 
kun. Prunskis, St. Gaba- 
liauskas, kurie dirba redak
cijose ir dabar veda kenks
mingą Jungtinėm Tautom 
darbą atakuodami Sovietų
Sąjungą, o kartais ir Angli
ją, ir nuolat keldami tokius 
klausimus, kurie netik stu
mia į šalį svarbiausią mūs 
dabar klausimą—vieningas 
karo pastangas, bet ardo lie
tuvių vienybę.

Kuomet reikia juo dides
nės vienybės didinimui pa
stangų karo laimėjimui, rė
mimui savo šalies ir jos są
jungininkių, tai tie elemen
tai ir jų laikraščiai, kursto 
lietuvius vienūs prieš kitus, 
stato ateities Lietuvos klau
simą aukščiau karo laimėji
mo ir kenkia karo pastan
goms. .

Žurnalistas.

Trijų Sabotažuotoju 
Ieškojimas 
Sustiprintas

WASIILNGTONAS, liejos 28. 
FBI išleido tam tikrus plaka
tus su trijų nacių sabotažuoto- 
jų paveikslais, kurie, pagal pa 
tikimas informacijas, turėjo bū
ti (arba jau yra) išlaipdinti 
mūsų krantuose. Jie yra Wal
ter Kappe, Reinhold Rudolf 
Barth ir Joseph Schmidt. FBI 
kreipiasi j gyventojus būti bu
driais ir apie kiekvieną įtari
mą pranešti atatinkamoms 
įstąįgdnįs.
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VILNIES
STIPRUS DARBININKŲ BALSAS UŽ ATI- 

DARYMį ASTRO FRONTO EUROPOJ
CHICAGOS JUNGTINĖS AUTOMOBILIŲ DARBININ
KŲ UNIJOS LOKALAI JAU PAREIŠKĖ SAVO NU

SISTATYMĄ SVARBESNIAIS KLAUSIMAIS

RUDENINIS
Nesenai įvykusioj konfe-i jėgomis dirbti, kad pakelti 

rencijoj, kur dalyvavo 200' produkciją, jog galėtų pra- 
delegatų nuo Jungtinės Au- ■’ 
tomobilių Darbininkų uni
jos, plačiai diskusavo karo 
laimėjimo pastangas. Priė
mė rezoliuciją už antrą 
frontą. Ateinančių rinkimų 
klausimu delegatai pasisakė 
balsuoti tik už tuos kandi
datus, kurie šimtu nuošim
čių stoja už Roosevelto karo 
pastangas.

Priimtoj rezoliucijoj pa
brėžė:

“Mes pasižadame visomis

dėti prieš fašistus ofensyvą 
ir varyti iki pilnos pergalės 
prieš ašį.”

Taipgi konferencija vien
balsiai pasisakė už prezi
dento Roosevelto septynis 
prieš infliaciją punktus.

Plačiai buvo kalbėta apie 
darbo unijų vienybę, tai kad 
Amerikos unijos—CIO ir 
ADF kooperuotų su Brita
nijos ir Sovietų Sąjungos 
unijomis.

Kaip aukščiau pasakyta,

Kultūros Ir Meno Kliubo Radijo Pusvalandis
Iš Stoties WGES, Antradienių Vakarais, Nuo 7:30 Iki 8

Kadangi stotis reikalauja prisiųst vertimus iš anksto, 
tai visokį skelbimai turi būt priduoti anaunseriui 
ne vėliau sekmadienio; geriau būtų dar anksčiau

BŪKIME ATVIRAIS PUSVALANDŽIO LABUI
Kai mes norime savo radijo pusvalandį padaryt po

puliariu—kad klausytojai galėtų juo VISU ir smagintis, 
ir kultūrintis, ir šviestis, tai turime pilnai atvirai pasisa
kyt, kas jame yra malonaus, tobulo ir kas slegiančio ir

Šiuo kartu noriu, išsireikšt apie anaunserį. Kas jį 
pažystame, tai žinome jį kaip gabų ir veiklų Amerikoj 
gimusį ir augusį jaunuolį darbuotoją. Bet lietuvių kalba 
jam dar per sunki, kad eit pareigas radijo anaunserio. 
Jam dar reikia daugiau šiuo atžvilgiu prisirengimo. 
Tiesa, mes visuomet turime duot tokiem gabiem jaunuo
liam progų, bet pas mus yra tam šimtai kitokių progų. 
Reikia žinot, kad radijo klausosi tūkstančiai ir desėtkai 
tūkstančių žmonių. Ir kokis gi plusas mūsų pusvalan
džiui yra tas, kai klausytojai jaučia jame slėgimą ir norą 
anaunseriui pagelbėt?

Jaučiu, kad dabartinis anaunseris tas pareigas pri
ėmė tik spiriamas, tik “iš bėdos.” Jis turi daugybę kitų 
darbų. Po pasipraktikavimo lietuvių kalboj įvairiuo
se mūsų susirinkimuose, jis gal kada bus ir labai geras 
šiom pareigom.

Turime jieškot išeities.
Abekienės ir Dočkienės duetas į klausytojus daro 

malonaus įspūdžio. Jis yra laukiama atmaina.
Chorai mūsų stotyj nukenčia, ir kuo rečiausiai rei

kėtų juos ten vargint. Vienas mikrofonas visų balsų 
tinkamai suimt negali. Koks skirtumas darosi klausant, 
pavyzdžiui, Roselando Moterų Choro per radiją ir sve
tainėj. Lyg tai būtų kitas choras.

Radijo Reporteris.

VASARINIS IMDAVIMAS
JOSEPH’S DRY GOODS STORE

(LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ)

3344 So. Halsted St., Chicago, Ill.

RUGP.-AUGUST

23
Vyriški Polo Shirts............ ..... ........ $gc
Vyriški Shirts-Shorts..................... 3$c
Slack Suits $3 59 ir 4.95
Slack Pants...... . ............................$1.95
Svederiai.................. $1.95 ■' $2.85

OAKS

MOTERŲ ŠILKINES KOJINES

$1.00 ir $1.25
Lucy Girl Hose...............59c ir (Jtfe

VASARINES PIRŠTINES

GIOVE
Šviesių ir Tamsių Spalvų

50c ir $1.00

kad unija rems tik pažan
gius kandidatus, dar reikia 
pridėti, kad pasisakė, jog 
aktyviai veiks, kad nebūtų 
išrinkti izoliacionistai po
nas Brooks, Day ir kiti.

Šios unijos 68 lokalas, ku
rio nariai yra Automotive 
Transportation Co., yra ga
vę nuo laivyno didelį pagy
rimą už aukštą produkciją. 
Taipgi puikiai darbe pasižy
mėjo 758 lokalas iš Illinois 
Mallieble Co. Tos dirbtuvės 
darbininkai išpildė užsaky
mus į keturis mėnesius, ku
rie taikos laiku būtų ėmę 
kelis metus.

Jauniausias unijos loka
las, tai kuris yra Studeba
ker Co. Pirmiau čia nepri- 

i imdavo negrus į darbą. Da
bar tojoj dirbtuvėj jau yra wmaq 
400 negrų darbininkų. Va- WGN 
dinaši, pralaužta diskrimi
nacijos ledai ir grgžiai ten 
unija auga.

John Callaway, kuris pir
mutinis negras darbininkas 
ten gavo darbą, gegužės 19 
d., dalyvavo konferencijoj 
ir kalbėjo už visų darbinin
kų vienybę.

Ateinantį pirmadienį 
Sherman viešbutyje prasi
dės Jungtinės Darbininkų 
Unijos metinė konvencija. 
Prieš ją stovi dideli darbai.

Reporteris.

UNIVERSAL
RESTAURANT

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATRAN RENTER

WHOLESALE

DIDELIS DRABUŽIŲ PASIRINKIMAS
Vyrams Moterims ir Vaikams Prieinamiausiomis Kainoms

PENKTADIENIS, LIEPOS 31-ma D.

nos ir Mandagus

4707 S. Halsted St.

Yards 7308Chicago3316 S. Halsted St.
Presents

WGN—Harold Turner,Pianist

WBBM, Big Sister 
11:30—WGN, News

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas

CHICAGOS STOTYS 
VVMRO 
WGES 
WCFL 
WHIP 
WSBC 
WMB1 
CTJJD

Antanas 
Norkus,

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

WBBM, Bright Horizon

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms

4180 Archer Avenue

Apsivedė Algirdas Kro
kas su Vivian Zack

Liepos 25 d. Algirdas Kru- 
kas apsivedė su. Vivian 
Zack. Šliūbą ėmė lietuvių 
bažnyčioj. Vestuvių puota 
įvyko puošniame Chicago 
Beach Hotel. Svečių daly
vavo per šimtą.

Vestuves iškėlė jaunave
džių tėveliai.

Algirdas Krukas studijuo
ja mediciną ir pasiryžęs bū
ti daktaru, kaip jo gabioji 
mamytė Dr. Emily Krukas. 
Vivian Zack yra baigus Illi
nois Universitetą ir turi 
svarbų darbą vienoj žymioj 
įstaigoj.

Algirdo Kruko tėvelis yra 
žymus visudmenininkas, 
Peoples Furniture įstaigos 
radio programų vedėjas ir 
skelbimų manadžeris.

Vestuvių puotoj ceremoni
jų vedėju buvo žymus biz
nierius Frank Woidat. Jau
navedžius sveikino Stasys 
Mažeika, kurio žmona yra 
tikra sesutė Zackienės, jau
nosios matušės.

Kaip šliūbas, taip ir ves
tuvės buvo labai puošnios. 
Vakaro paįvairinimui daina
vo Skeveriūtė.

World

5:00—WGN—Hits of Today
WBBM—Donald McGibeny

WBBM—John Harrington •— 
News

6:00—WGN—Ralph Ginsburg’s

NUL1UDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORUIR

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western A ve., Chicago

1410 South 50th Avenue, Cicero

A. Matuzas
Jau Namie

A. Matuzas, kuris 
tinai sirgo ir buvo pasidavęs 
operacijai, jau pusėtinai su
stiprėjo. Jis parvyko į na
mus. Dar žinoma serga, bet 
jau laipsniškai eina geryn.

Matuzai gyvena, 691 So. 
Campbell avė; telefonas Re
public 8114.

Nuo savęs linkiu drg. A. 
Matuzai greitai būti pilnai 
sveiku.

pusė-

BRANGUS 'VILNIES' PRIETEMAI IR DRAUGAI!
Prašome visų platinti tikietus, kurie yra nuo 5c iki 35c (jskai 

tant ir karo taksus). Dovanų bus išduota pinigais ir daiktais už 
tris-ketvirtadalius tūkstančio dolerių.

N. D.
Jūs galite pagelbėti Ame

rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. Defense 
Bondsų ir Štampų.

6:30—WGN, News

WGN—Ralph Gin. bergh’s

WGN, News

M,—WBBM. Headlines

8:00WGN, News

WGN—Raymond Gram 
Swing

10:00—WGN—Wendell Hall

3
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SEKM., KARO LAIMĖJIMO DEMONSTRACIJA GRANT PARKE, 3 VALPP
KARTU BUS IR PASITIKIMAS AUTO DARBI- Neapykanta Sovietų—

NINKU SEPTINTOSIOS KONVENCIJOS
ANTRO FRONTO ATIDARYMO MASINĖJ DEMONS
TRACIJOJ KALBĖS RAYMOND McKEOUGH, BEN
JAMIN ADAMOWSKI, R. J. THOMAS, AUTO DARBI

NINKŲ UNIJOS PREZIDENTAS, FULLERTON
FULTON IR KITI

Grigaičio Mirtina Liga

Šį sekmadienį, rugpiūčio 2 ' 
d., 3 vai. popiet Grant Par- 1 
ke Bandshell vietoj, netoli 1 
Field Muzėjaus, įvyks masi
nė demonstracija už nedel
siau tį atidarymą antro fron
to vakarų Europoj. Ši de
monstracija kartu bus ir pa
sitikimas Automobilių Dar- : 
bininkų Jungtinės unijos 7- 
tos metinės konvencijos, ku
ri pirmadienį ryte prasidės 
Hotel Sherman.

Demonstraciją rengia CIO 
Chicagos Taryba. Savo 
steitmente šios demonstra- ' 
cijos reikalu CIO unijos ta- ' 
ryba žymi:

“Alarmiška padėtis karo ' 
fronte reikalauja mūsų at
sakymo. Vietiniai Auto 
Darbininkų Unijos lokalai . 
ir kitų CIO unijų lokalai nu
sprendė surengti antro . 
fronto atidarymo demons- . 
traciją ir demonstraciją pa
sveikinti delegatus susiren
kančius į metinę konvenci
ją. Demonstracijoj kalbės 
žymūs visuomenės veikėjai, 
unijų vadai ir kandidatai 
ateinantiem rinkimam, 
rinkimam. Kalbės R. Mc- 
Keough, kandidatas j sena
tą ; Benjamin Adamowski, 
kandidatas į kongresą; R. 
J. Thomas, Automobilių 
Darbininkų Jungtinės Uni
jos prezidentas; Fullerton . 
Fulton, CIO Illinois valsti
jos direktorius; George Ad- 
des, auto unijos finansų se
kretorius ir kiti.

“Kritingose karo dienose 
Amerikos ir visos žmonijos , 
likimas yra pavojuje, šian
dien demokratiškas pašau- ' 
lis visu pasiryžimu kariauja 
prieš bestijiškus fašistų : 
puolimus. Ryto dienos atei- : 
tis priklauso nuo to ką šian
dien padarysime. Ką šian
dien padarysime, tas rytoj 
atneš pergalę. Amerika to- 1 
liau negali atidėlioti antro 
fronto atidarymo.”

“Žmonės laukia kas bus 
išrinktas į kongresą. Penk
tai kolonai neturi būti vie
tos. Žmonės laukia žinių 
apie antrą frontą. Mes tu
rime žmonių, turime me
džiagų, mes turime pasiryži
mo karą laimėti. Vienintelė 
sąlyga karą laimėti, tai pul
ti nacius dabar, šnekos kad 
nepasirengę atsiduoda 
penktąją kolona. Visi į ma
sinę (įemonstraciją sekma
dienį !

Įspėjimas 
Automobilistams

Automobilių porcijų di
rektorius Philip Harring
ton įspėja automobilistus, 
kad jie taupytų savo auto
mobilių padangas. Sako lai 
žmonės nebūna perdaug op- ■ 
timistiški apie sintetišką 
gumą.

Padangų taupymas būti
nai reikalinga. Dar vis daug 
kas važinėja automobiliais. 
Jeigu jų padangos nusine
šios ir naujų nebus pakei-l 
ti.nui, tai tuomet gali labai , 
skaudžiai atsiliepti 
transported jos.

Iki bus pradėta padangas 
masiniai gaminti iš įvairių 
medžiagų užims daug laiko. 
Lai žmonės įsisąmonina ir 
taupo padangas, sako Har
rington.

ant

Reikalauja Palengvini
mą Senatvės 
Pensiją Gavimui

Miss Mary Aikens, Seno 
Amžiaus Pensijų Gavimui 
Palengvinimo Unijos sekre
torė, kreipėsi į valdžią, kad 
padėtų seniem žmonėm 
gauti pensijas, po to kaip 
jie netenka darbo .

Ji nurodo, kad dabar kai 
yra darbo, tai dar daug se
nų žmonių norėtų eiti dirb
ti. Bet kai jie netenka dar
bo, tai turi tris mėnesius 
laukti iki gauna pensiją. 
Tas juos sulaiko nuo ėjimo 
dirbti.

Toliau Aiken nurodo, kad 
jeigu būtų taip sutvarkyta, 
kad kaip tik žmogus neten
ka darbo tuoj gauna pensi
ją, tai daug senų žmonių 
šiandien stotų dirbti, atsi
sakytų nuo pensijų. Bet kai 
neteks darbo, tai tuoj turi 
gauti kas jiem priklauso — 
seno amžiaus pensiją.

PARAŠĖ LAIŠKĄ 
IR NUSIŽUDĖ

John Humphries, 48 
kuris dirbo 405 N. Central 
avė., parašė laišką šelfnai, 
kad jis jau užbaigia gyveni
mą.

Atsiprašė visų, kad tuo 
būdu baigia, bet matąs, kad 
mažai laiko teliko gyventi, 
tai geriau pats nutrauks 
gyvybės siūlą.

“Three-cheers-f or-Hitler” 
“Naujienų” redaktorių p. 
Grigaitį jo neapykanta So
vietams baigia kankint. 
Tai yra jo mirtina liga. Jis 
galėtų duot išrišimą iš 
“smertelnų griekų” viso 
svieto didžiausiem grieš- 
ninkam, bet jis jokiu būdu 
nedovanos nei už mažiausį 
griekutį Sovietam. Jis* pa- 
gatavas kastis kiauriai že
mę, bile tik ką nors išknist, 
ką nors sugalvot prieš So
vietus. Rodos, jei Sovietų 
Sąjungos ant žemės nebūtų, 
tai svietas gyventų rojiniu 
gyvenimu — nebūtų nei ka
rų, nei pavergimo, nei iš- 

: naudojimo, nei jokių netei
sybių, ir nei . . . Grigaitis 
svietui tada būtų nereikalin
gas.

Vakar užmečiau akį ant 
“Naujienų” editorialo apie 
nacių veržimąsi link Kau
kazo. Redaktorius sako, 
kad šiaurinė Ukraina, kurią 
dabar naciam pavyko už
imt, yra derlingiausias že
mės plotas visoj Europoj. 
Josios ūkininkai ten gyveno 
turtingiausiai. Todėl Stali
nui su jais tekę daugiausiai 
kovot kaip su “kulokais.” 
Anot “daktaro,” ir dabar 
tie žmonės nenori nuo nacių 
gintis, ir tai esą priežastis, 
dėl ko Raudonoji Armija 
ten neatsilaikė.

Čia tenka Grigaičio pa
klaust štai ko:

O kas buvo priežastimi 
nacių laimėjimo Flandrijoj, 
kur bandė juos sulaikyt dvi 
galingosios imperijos—Bri
tanija ir Francūzija? Ar 
Stalinas ir jas valdė? O 
juk Hitleris tada buvo žy
miai silpnesnis negu dabar. 
Dabar jis visos Europos iš
teklius ir žmonių jėgas pa
naudoja prieš Sovietus. Ko
kios priežastys buvo nacių 
laimėjimui Norvegijoj, ga
lingiausio sviete Anglijos 
laivyno panosėj? Ar ir ten 
buvo priežastimi Stalino ko
va su “kulokais”?

Šitaip gali kalbėt tik arba 
politinis žulikas, arba politi
nis kūdikis—neišmanėlis.

Kuriuo Grigaitis save 
skaito? Antinacis.

Žodis Apie “Vilnies” 
Pikniką, Kuris jvyks 
Rugpjūčio 23-čią

Vardai Aukavusių 
Dėlei U. S. 0.

Cicero Žinios

in.,

“Vilnies” rudeninis pikni
kas nebetoli. Dar trys sa
vaitės ir jau visi vilniečiai, 
visi nuoširdūs spaudos rė
mėjai ir prieteliai rengsi
mės į didžiąją spaudos iš
kilmę.

Į rudeninius piknikus kas 
metai privažiuodavo musės 
žmonių, šiemet kur kas 
sunkiau su transportacija. 
Iš labai toli negalės atva
žiuoti praleisti linksmai die
ną, paremti spaudą ir pasi
matyti šu savo gerais pažys
tamais ir užmegsti naujų 
pažinčių.

Tikietąi šiam piknikui 
pardavinėjami išanksto. 
Prie įžangos tikietų duoda
ma jų pirkėjams dovanos.

Tai nuo dabar visi imki
mės smarkiai pardavinėti 
“Vilnies” rudeninio pikniko 
tikietus.

Kaip visiem gerai žinoma, 
tai piknikas įvyks dideliame 
ir labai gražiame Oaks 
Grove darže. Kvieslys.

Laike LDS šeiminio kon
certo buvo parinkta aukų 
dėl ŪSO, tai kareivių para
mos organizacijos. Dides
nėm sumom aukavo šie as
mens. Po doleri, A. Klijū- 
nas, Mrs. Urba, Dambraus
kienė, Giržaitienė, Dr. But
ko, Stasiukėlis ir M. Kir- 
deikienė.

Po 50c aukavo, A. Kau
kas, D. Gukas, K. Blumienė, 
B. Blažienis, S. Vėšys, J. 
Peleckas, Gotautas, Jočio- 
nis, Batutis, R. Samulionie- 
nė, Rasinskas, J.. Post, T. 
Brazis ir E. Kubilienė.

Smulkesnių aukų neužra
šinėjo. Viso dėl kareivių pa
ramos — ŪSO — surinko 
$48.32.

Pinigai perduota kur jie 
priklauso.

Cicero Organizacijų 
Piknikas Gerai Pavyko

Rezidencija REPUBLIC 5647 
Nedėliomis Susitarti*

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8
Treč. ir Penkt. 10 iki 6 

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect Uit

Mezgėjų Susirinkimas

Žuvo Lietuvis
Karis Indijoj

Šį penktadienį, liepos 31 
d., “Vilnies” salėj įvyks 
Bridgeporto ir Marquette 
Parko mezgėjų susirin
kimas.

Visos mezgėjos privalo at
silankyti. Mes'turėjome per
eitą sekmadienį. pusėtinai 
pasekmingą pikniką. Dabar 
veikiausia turėsime užtek
tinai pinigų nusipirkimui 
siūlų, nes tam tikslui ren
gėme pikniką.

Teks pasitarti apie tolesnį 
veikimą ir pasidalinti dar
bais ir siūlais. Artėja ruduo 
ir šalta žiema. Bus reikalin
gi šilti rūbai. Turime pasku
bėti su mezgimu.

Mitingas' prasidės 7:30 
vai. vakare.

Komitetas. ,

ir

Liepos 19 d. Liberty Grove 
įvyko Cicero organizacijų 
piknikas. Diena pasitaikė 
graži. Žmonių buvo viduti
niai. Nežiūrint, kad tą die
ną buvo daug kitų organi
zacijų parengimų — išva
žiavimų ir piknikų, bet mū
siškis piknikas gerai išėjo.

Ypatingai tenka duoti 
kreditas chicagiečiams ir 
net roselandiečiams. Jie pa
rėmė mūsiškį parengimą.

Ciceriečiai yra dėkingi už 
jų gražų pasirodymą. Mes 
dėkingi visiems atsilankiu
siems į mūsų metinį pikni
ką. Mes tų kolodijų drau
gams atsimokėsime, lanky
damiesi į jų parengimus.

Apie laimėjusius dovanas 
parašys pikniko komitetas.

Bartenderis.

Čekų ir Slovakų 
Masinis Mitingas

Katauskas, 24 m., Jungti
nių Valstijų karis (lietuvis), 
kuris gyveno 2518 So. Union 
avė., žuvo Indijoj.

Feleksas Katauskas turė
jo puskarininkio rangą. Jis 
tarnavo J. V. armijoj Indi
joj. Nelaimingame atsitiki
me puolė ii* liko mirtinai su
žeistas.

Namuose apie jo nelaimę 
gavo telegramą pereitą šeš- 
tadidienį.'

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. *161. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 3 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak.
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal suta tj

Čekų ir slovakų organiza
cijos rengia masinį mitingą 
Pilsen Park salėj šį penk
tadienį. Kalbės apie nacių 
terorą. Jie paminės atida
rymą naujo miestelio Lock- 
porte—Lidice.

Apart kftų kalbėtojų, kal
bės kunigas Pelikan.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

I Pranešimai iš Kitur

Bondsais įgyjama bom
bos, Stampomis kulkos. Ga
vęs savaitinę algą investuok 
dalį prigreitinimui pergalės.

Ron

Jungtinės Valstijos 
Sovietų Są junga 
Turi Kooperuot

Religinės Apšvietos
Iferencijoj pasakė prakalbas 

Liepos mėnesį seno am- keli įžymūs teologijos mo- 
žiaus pensijas Illinois vals
tijoj gavo 150,000 asmenų. 
Viso išmokėjo $4,016,724.

Kaip pirmiau buvo prisi
minta, daug seno amžiaus 
žmonių dar eitų dirbti, jeigu 
jiem tuojau netekus darbo 
mokėtų pensijas.

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad užtikrinti savo ateiti. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

Duodam Paskolas už ir augščiau

STANDARD FEDERAL SAVINGS JfM I
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO ®Jj [ j|l ffl 

Justin Mackiewich, Pres. and . Mgr. ' AW P &■!

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER' OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

kytojai. Svarbiausią kalbą 
pasakė William , Bower, 
teologijos profesorius iš 
Chicagos Universiteto.

Jis sako, kad stipriausia 
tauta šiandien pasaulyje ru
sai. Profesorius turėjo 
omenyje—daug tautų — So
vietų Sąjungą. Baimė, kad 
ten išsiplėtojo kolektyviz
mas ir būk iš to kils konflik
tas su kitomis šalimis, ne
turi pamato. Rusijoj tas li
ko padaryta,' ką religija jau 
šonai turėjo padaryti.

Taipgi šnekos, kad Sovie
tų Sąjunga bedieviška, ne
turi pagrindo. Ten gali žmo
nės melstis kiek jie nori.

Pokarinis Jungtinių Vals
tijų bendradarbiavimas šu 
Sovietų Sąjunga dėlei žmo
nijos gerovės yra būtinas 
dalykas, mano Bower.

Rep.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam j farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis i 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St;
Saukite Tel. VICTORY 006j

' BELOIT, WlS.
L.D.S. 40-tos Kuopos Piknikas

Rugpiūčio 2 d., Lietuvių Darbinin
kų Susivienijimo 40-ta’ kuopa rengia 
pikniką ant farmos, prie “Big Hill’s”. 
Važuijant šeštu strytu apie tyrs my
lios j šiąurę už miesto.

Kviečiame visus apielinkės drau
gus ir vilniečius atsilankyti į mūsų 
pirmą pikniką. Atsilankę būsite ma
loniai priimti ir pavaišinti.

Komitetas.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir 

varo laukan akmenėlius, pakelis 60c
Nervų Arbata ______ .____ ,----- 85c
Vyriškumo Pataisymas ___  85c
Nuo Kataro bei Hay Fever_____85c
Arbata nuo Nutukimo......... .... .  85c
Palangos Trejanka, stambios šak

nys, 3 pakeliai už_____ ....... $1.50
KNYGOS

Aukso Altoriukas, Tilžės .... ....... 60c
Ta pati gražiais celuloidos vir-

šais su gražiais antspaudais ....$1.60 
Vainikėlis, maža knygelė, mišių

maldos su paveikslėliais ..........  50c
Ta pati minkštais viršais..........
Gydykla nuo Mirties baimės, su 

paveikslais ........ ............ .
Saulei Nusileidus arba Graborių

Slaptybės, kaip jię mirusius 
prirengia pašarvojimui, balsa- 
mavimas, papročiai visokių tau
tų ir deginimai kūnų, 300 pusi. $1.25 

Apie Dangų, Saulę, Mėnesį ir 
žvaigždes ..... ...... .......... 10c

Istorija Ali-Baba ir 40 RaZbai-
ninkų ------- ...------------_-------- 20c

Kantri Alena .....___ ____   25c
Pranašavimai Mikaldos.............86c
Marių Duktė --- -------------------- 25c
Duktė Pūstynėse ____________  25c
Sravizrolas, juokingi skaitymai.... 25c 
Neužmokamas Žiedas ...__ ____  25c
Velniškas Tiltas per Nemuną.He-

rodas. Boba ir kitos 7 Istorijos 35c 
Sveikata Ligoniams, aprašo viso

kias žoles nuo įvairių ligų ......  2.?
Marijos Sapnas ant Kalno Alyvų 15c 
Lengvas Būdas imokt angliškai.... 
1001 Naktis, dalis I —...... .......
Karvės, iš Jų Nauda ir Kaip Pa

daryti Sūriai _____ .........__
Kapitonas Velnias, gražus skaity

mas, 400 pusi...... _....„..._...... ....$
Sapnų Knyga, su paveikslais, ap

daryta ...................... .............. 2—
Kabalas ...    .........   15c
Būrykla ir Burtininkas, papasa

kojimas praeities, apiburimas 25c 
Šakinis, Nedoras Žydas, žingei

dus apskaitymas ....____ ........ 25c
' Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c

M. ŽUKAITIS
331 Dean Street, Spencerport, N. Y.

Į Vietos Pranešimai Į
CICERO MOTERŲ KLIUBO 

IR CHORO 
susirinkimas įvyks liepos 30 d., vaka
re, Lietuvių. Liuosybės svetainėj. 
Visos, kliubietės ir:-choristės- susirin
kite, nęs turime daug svarbių reika
lų apsvarstymui. (29-30)

Valdyba.
DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS
Lietuvų Darb. Spaudos Bendrovės, 

direktorių susirinkimas įvyks rugpiu- 
čio 3 d., 8 vai. vakaro, “Vilnies”sve- 
tainėj.. Visi direktoriai dalyvaukite, 
nes yra svarbių reikalų, ypatingai ru
deninio pikniko dalykai apsvarstyti. 
(29-3) Sekr. M. Batutis.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
J ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

.$1.25
50c

Į CLASSIFIED ADS Į
REAL ESTATE FOR SALE

Phone HEMIock 0261

Dr. Algerd W. Prusis
DENTJSTAS

6924 S. Western Avenue 
valandos:

Nuo 9 ryto Iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainytį, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(AllcJll)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
valandos: nuo 10 Ud 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniai* para* 'utarfi
25.

.. 35c
. 50c

i-
... 25c
$125
$1 25

Mokėdamas cash ui rakandus, su 
taupiusi nuo 40 iki 80%. Mes prista
tome bile kur. Pabūkite ar rašykite 
del daugiau Informacijų. Vientik na 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago. HL Phone 
Hen 60»

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 Ud 4 Popiet 
Nuo 7 iki B Vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591
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LITHUANIAN RED ARMY MEN IN ACTION

These are Lithuanian Red Army men, members of a trench mortar unit. With courage un- 
describablc they slash the advancing Nazi ranks. They are waiting for assistance, for the 
opening of a second front so that the Brown Beast can be defeated this year. Members of the 
mortar group are: Garabelis, Selnas, Petrauska; and Imutis. - Photo via Radio

30,000 Lithuanians Murdered!
Fascist Occupation 
Has Made Ruins Of 
Lithuanian Cities

'Ey M. GEDVILAS
Chairman, Council of People’s 
Commissars, Lithuanian SSR.

(Wireless to Intercontinent News)
MOSCOW, U.S.S.R..—The rain of 

fire and steel which swept the cities 
and villages of Lithuania that June 
night was like a natural calamity 
that descended upon the peaceful in
habitants—children, women, and the 
aged—of Soviet Lithuania.

Taken unawares, awakened in the 
dead, of night by the thunder of ex
plosions they were subjected to ruth
less extermination by Hitler bandits. 
Within one hour the flourishing towns 
of the frontier region, Kretinga, 
Mariampole, Taurage, Kalvaria, Vil
kaviškis—everything created and ac- 
ccumulated as a result of many years 
of hard labor of the Lithuanian peo
ple—was reduced by Hitler gunfire 
to heaps of charred ruins.

In places where but recently life 
held its sway, where demonstrations 
of thousands of working people en
thusiastically cheered the dawn of 
a new life — the birth of the Soviet 
system — there now reigns ghastly 
night under cover of which the dogs 
of the twentieth century are humil
iating human ethics, polluting cons
cience, dancing their gory cannibal 
dance.

(Continued following page)

Delegates To Association of Lithuanian 
Workers (LDS) Convention in Chicago 
Call for Second Front Against Axis

Meeting in Chicago the week of July 19, the Association of Lith
uanian Workers (LDS) National Convention went on record for 
the immediate opening of the Second Front as a most essential 
step for victory over the Axis in 1942. The text of the resolution 
telegram adopted and sent to thePresident of the United States 
is as follows:

Franklin Delano Roosevelt
President of the United States
Washington, D. C.

We, the delegates of the Association of Lithuanian Workers 
assembled in convention in Chicago, express our fullest 

support of the Administration’s policy of all-out war against 
the Axis. Many of our members are now serving in the armed 
forces of our coutry and they, with us, look forward to the 
establishment of the European Second Front on land which 
will bring victory to the United Stales and her democratic 
allies.

We pledge a never-ceasing struggle against the fascist axis 
until the war is won.

ROY MIZARA,
LDS President.

Pijus Glovackas, Member of Soviet 
Lithuania Parliament Believed Killed
By Nazis Following Invasion

Moscow:—Recent news reveals that Pijus Glovackas, member 
of the Lithuanian Soviet parliament was killed in action following 
the first days of the Nazi invasion of that nation. Most members 
of the Lithuanian parliament escaped to Soviet Russia.

U. S. Treasury Speaker 
Flies From Washington 
To Address Gathering

CHICAGO, Ill. — “The immediate 
opening of the second front will bring 
speedier victory,” thus declared the 
one hundred and fifty delegates to the 
6th bienniel convention of the Asso
ciation of Lithuanian Workers, a na
tional Lithuanian-American fraternal., 
organization, held in this city last 
week.

In telegram form this ringing na 
tional opinion was delivered to Pres- 
id ent Roosevelt, swelling the crescen
do of millions of voices in earnest 
plea for a SECOND FRONT NOW!

The association convention, most 
colorful and patriotic assemblage 
ever to take place, was addressed by., 
national and local notables such as 
William C. Fitzgibbon, secretary to 
Henry Morganthau Secretary of the 
Treasury who arrived by plane front* 
Washington just for the express pur
pose of delivering personal thanks to 
the organization for its war effort. 
Other speakers were Aidermen Wil
liam T. Murphy, personal represent
ative of Mayor Edward J. Kelly ancW 
Ralph M. Snyder, Chicago represent
ative of the United States Treasury- 
Department.

DEMONSTRATIVE OPENING

Openings of the convention was a- 
demonstrative one with flags of the* 
United Nations bedecking the Lithua
nian Auditorium wherin the conven
tion was held. A color guard compos
ed of girls opened the ceremonies fol
lowing which America’s national an
them was sung to turbulent cheers.

Members- of the association now. 
in the army were present and a gig? 
antic service flag honoring those in- 
the armed forces draped over the- 
stage center. Of special interest was=- 
a massive- hondr roll listing names 
those serving.

For a full block patriotic decora* 
tions could be seen. Colorful' draper 

, and welcoming signs attached; tot- 
poles, stretched across the street.

Visitors were plentiful and th€s 
city’s daily newspapers commented** 
lengthily on the organizations conc
lave and strength behind the war ef
fort. The convention was1 one which' 
set the pace for full unity of Lithua
nian-Americans in this all-out for 
victory.

Greetings were cabled to the heroic 
Rod Army in grim battle of &eath* 
against the Nazi hordes. Lithuanians 
in the ranks of the Red Army were 
greeted as was, Justace, Paleckis* 
President of Soviet Lithuania now re
siding in Moscow.

A special radio program was aired* 
during the week in salute to the.men- 
of the association serving in the arm
ed forces.
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IDS CONVENTION DOINGS BROUGHT TO THE 
FORE BY NEW WRITERS TO THE V. ENGLISH 
SECTION; TAKE OVER SORORITY SCRIBE JOB

Well, folks, this is the “Swan Song” 
for Sis. I am going to tįįke a per
manent vacation. I would like to in
troduce my two successors who will 
take over the column. They are 
Newsy and Nosey, and I am sure you 
will find they can do the job just as 
well as I did, if not better. Cheerio 
and so long. I will be on my way so 
they can take over from here.

NEYSY SAYS:
I prefer the news items regarding 

the L.D.S. and I will try to give you 
some of the news of the Lambda. 
Delta Sigma In connection with the 
Convention which is now but a me
mory. First of all I think that every 
one will agree that the gals did a 
very good job of decorating, the Vil
nis Hall for the Convention. One of 
the main social events of the Con
vention was the Sorority Party at 
the Embassy Room of the Morrison 
on Monday. It was a success as I sure 
you will all agree with Nosey and 
me. Those girls who were seen wear
ing blue ribbons were the Sisters of 
the Chicago Chapter of the Lambda 
Delta “Sigma.

The Drama Tournament was won 
by The Sparks Branch, and I think a 
point >can be marked up for the Soro
rity on this too as every girl in the 
cast is a Sorority Sister. “Fifty Fifty” 
was very well put on and was quite 
appropriate for the occasion. Second 
place went to the Redwings, I wish 
to give due credit to this group as 
they also did a good job considering 
the fact that they had had no previ
ous experience on the stage.

There are at the present time four 
chapters of the Lambda Delta Sig
ma, arid they are the Brooklyn, Cle
veland, Chicago, and Binghamton. 
Each chapter gave a report at the 
Youth Session at the Morrison. Of 
the Chicago Youth Delegation, there 
were ten sorority sisters, so it can 
be seen that the Sorority does consist 
of the leaders among the girls in 
the L.D.S..

Wednesday -night at the Banquet, 
ten youth were awarded L.D.S. Hon
or Keys to the ones who received the 
higher numbers of merits in the past 
two years. There were only two per
sons from Chicago who received 
these keys. These two were FRAN
NIE YURGIL and HELEN LANE both 
of whom of Sorority Sisters. Our 
congratulations to you, girls.

Don’t forget to mark our next meet
ing on the calendar. It will be held 
on Friday, August 7th, at the usual
place which is Hollywood Inn.

NOSEY SAYS:
As Newsy prefers the news angle, 

I prefer the gossip angle, but, of 
course, there will be times when 
Newsy and I will have to help out 
each other.

Supposing, we start out with the 
Welcoming Dance at Vilnis Hall. 
Most of Cleveland and Kenosha turn
ed out there, and you could see ANN 
PETERS introducing them to Chica
go girls so they would not be bashful 
to ask for dances. You all probably 
noticed the Chicago L.D.S. Honor 
Roll on display at the hall. This was 
made up by Sister ALINE ZIMONT. 
At the party Monday FRANK 
(FRANCES) OLSON was made an 
honorary sister of the Chicago Chap
ter. All that laughing and noise 
making was inspired by the games 
brought up by FRANNIE YURGIL. 
The former “SIS” could be seen being 
chased by JOHNY ORMAN who 
threatened to throw ice down her 
back. CEL RIVA started it. TONY 

URBIKAS took some pictures at the 
party and they turned out pretty 
good. Tuesday night in Fifty-Fifty 
MARY SHIMKUS could have awak
ened the dead when she yelled “An
tone.”

The bunch went over to the Morri
son late Tuesday night to the party 
which was given by TONY VASARIS 
and BILL RASINS as a result of their 
bet or challenge. LIL RĖTIS declin
ed to go so that she could be fresh as 
a daisy for work the next day. CEL 
RIVA and PAPS RIVA did not go 
for the same reason. Wednesday 
night HELEN LANE was surprised 
when they gave her an L.D.S. Honor 
Key as she said that she did not ex
pect to get one. MARTHA ROGERS 
showed up to help the girls dish but 
the vittles. BEE GUYER was seen 
carrying the “Oscar” which hubby 
TONY GUYER won fn the Drama 
Tournament. Two former Gardenia 
Girls, JESSIE SHAIKO and FRAN
NIE STEIN, were seen wearing gar
denias. At the banquet I saw LILL
IAN "MONEY (the former LILLIAN 
ZUTRA).. Many of the L.D.S.eifs 
will remember her for her hard work 
in the L.D.S. a few years back. Thurs
day night I saw VOLLIE YUSHKA 
once with IGGY PAULAUSKAS and 
once with EDDIE BARR. Some gals 
sure are lucky. Everytime a flash was 
seen you could be sure that it was 
FRANK BURNETSKY taking pic
tures here and there. After the con
cert HELEN KASRO was seen at her 
favorite pastime—watzing.'

We think this will be good enough 
for a starter. Of course, we won’t 
come around as frequently as “SIS” 
did but we will do our best. Sooo 
long.

Newsy & Nosey.

Mae West, Buxom 
Movie Actress, 
Divorces Lith Mate

Hollywood: — Mae West, 
buxom movie actress the past 
week divorced Frank Wallace 
(Valaitis), the “forgoten hus
band” whom she married some 
years ago, after Wqllace accept-

CHICAGO LITH WOMEN KNIT FOR SOLDIERS

Women are in this war, too. Above are Lithuanian-American women who form the 
Bridgeport (Chicago) Lithuanian Women’s Club, and who are busily involved in knit
ting material for the boys in service. Recently the club was thanked by the wife of 
Chicago’s mayor, Edward J. Kelly, for their handsome contribution to the Chicago 
Servicemen’s Center.

40,000 Meet in Chicago To Celebrate 
Lithuanian Victory Over Invaders In 
1410; Say That History Will Repeat

CHICAGO, Ill. — Five hundred years ago the combined armies 
of the Lithuanians, Czechs, Poles and White Russians dealt- a 
crushing blow to the invading German Crusaders, the Nazis of 
the 15th century. Under the leadership of Vytautas, the troops 
of the United Nations smashed the invaders and dealt them a 
death blow, thus.freeing their native lands from the heel of 
oppression.

That day, the Battle of Grunwald in 1410, was commemorated 
here in Chicago at a gigantic Slav Rally held in Soldier’s Field, 
Sunday, July 19.

ROSELAND AIDO CHORUS STARTLES IDS CON
CERT AUDIENCE WITH MAGNIFICENT PATRI
OTIC PRESENTATION; WAS ON AIR LAST WEEK

The gang went out to the Dunes 
again and did the same things all 
over again! The Pazar family came 
about 9 P.M. by Jarusz. What held 
you up?

Seen was Sophie S., a newcomer to 
the crowd, with Richie M. Rich hit 
it off in style that day with dancing 
at the Oasis (in Mich City) and Din
ner at the Hotel Spaulding! Did you 
see their gambling rooms too?!!)

What a sight, I’ll say, the girls 
spent hourš trying to teach Johnny 
R. to swim! What a disappointment- 
No wonder you were never seen in 
the water!

Mr. Murales is a wonderful man, 
he even drags the boys out of the 
washroom to buy them a drink! 
Some service I calls it! Mr. Jarusz is 
a regular guy so if you want to have 
a swell time and don’t know where 
to go, come to Vacation Paradise and 
you’ll have fun!

What happened to Connie Misev- 
ick? She hasn't been attending our 
affairs of late? I’ve heard she and 
Anne Newman are leaving for Spring
field, Ill., to visit several Army boys! 
Good work, girls,—more should do 
the same. These two girls have also 
received their enlistment papers of 
the WAAC.

Good work, girls!
When Jossie lands on some one, 

she should be a little more careful 
about digging her knees into his back!

The Chorus sang over WGES Tues-

ed a compromise settlement of 
his suit for $1,000 a month sep- 
erate maintainance. 

day arid did fine. Last Thursday 
night found us at the LDS Conven
tion Concert where the Chorus made 
a splendid showing with their songs 

‘and V for victory led by Miss Amer
ica. The applause was music to our 
ears. All credit goes to Dorothy Yu- 
den (our teacher!) who works her
self down to a frazzle for us! (3 
cheers for teach!)

Adolph E. was seen bacheloring as 
Sue is on vacation.

Connie and Joe were drafted to 
change records for dancing.

The Escort was seen blocking traf
fic for poor defenseless women!

Friday, after rehearsal a party was 
tossed for Nancy & Stan Roman was 
celebrated their fifth Wedding Anni
versary! (Many more to you). Dor
othy Yuden is leaving for a short 
vacation. The mother of these two 
girls also attended being in Chicago 
from Cleveland.

Connie and Anne Newman came 
strolling in late. We’d like to see you 
more often, Anne—especially the 
boys! She and Peter G. (of Brook
lyn) semed to have a lot to talk 
about!

Dirty dig of the week—Johnny Raz- 
mus should make a good soldier— 
he’s gone Through many a bottle un
scarred! tra la—

Duckfeet.
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Fascist Occupation 
Has Made Ruins Of 
Lithuanian Cities

It is now a year that the Lithua
nian people under the heel of the 
fascist bandit are experiencing the 
most tragic period of their history.

Lithuanian workers, peasants, in
tellectuals!'

Men and women, young and old 
With clenched teeth, listen!

. Remember, never forget, and in 
your burning anger avenge your in
juries!

OVER THIRTY THOUSAND LI
THUANIAN PATRIOTS HAVE 
BEEN EXECUTED DURING THE 
OCCUPATION.

Their guilt being merely that they 
wanted a bright future for Lithuania 
and were preparing for great deeds, 
and led Lithuania along the road of 
progress.

MORE THAN ONE HUNDRED 
AND TWENTY THOUSAND ARE 
CONFINED IN PRISON CAMPS, 
MOBILIZED AND SHIPPED OUT 
OF THE COUNTRY.

STRIP AND ROB ALL 
THE COUNTRY

LITH SOLDIERS READYING FOR NAZI TANKS

Under the command of Captain Nariuna■■ this Lithuanian unit of the Russian Red Army 
mans anti-tank guns which are taking a devastating toll of Nazi machines. A second front 
would help them finish the Huns. Aside of Captain Nariunas, other Lithuanian Red Army 
men in the photo are: Juskenas, Zubovas, Ru-nkauskas and Sulkus. —Photo via Radio

Industry which began its develop
ment under Soviet Lithuania is be
ing destroyed. Plants and factories 
are being depleted of machinery and 
equipment. The Hitlerites consider 
that Lithuania has no need for fac
tories as the whole of the country 
is to- be converted into a vast estate 
to feed the German masters.

Great number of cities and small 
town have been burned and ruined 
by German fascists who claim that 
Lithuania has too many cities.

Lithuanians are to work in villages 
for the Hitlerites.

Their lords stop everything of any 
value. Even, nickel plated door han
dles are shipped out of the country. 
Thousands of parcels are mailed dai
ly to Germany with bootly plunder
ed from the population.

Lithuanians are deprived of hospit
als which are used for the bandits 
wounded on the Eastern Front. Li
thuanians are deprived of all med
ical and dispensary services.

Peasants granted, land under Sov
iet power have been rendered land
less. Land has been seized from those 
who dared utter a word against the 
Germans. Any peasant who refused 
to become a mute obedient slave will 
be deprived of land. Peasants are de
prived of all produce and reduced to 
beasts of burden obligated to slave 
for German estate owners. They are 
to lose all future harvest and like 
other Lithuanians, subject to food ra
tioning.

They are deprived of the right to 
move from one district to another. 
Every district is converted into a 
a concentration camp.

The very concept of a Lithuanian 
state has been obliterated and the 
very name of Lithuania stricken from 
the maps. Formerly independent Li
thuania has been converted into small 
section of Ostland Province.

Such is One side of the balance 
sheet—everything that Lithuania 
lost during the year of accursed Hit
ler rule. But “acquisitions” of Li
thuania for this period are no better.

WHAT DID LITHUANIA 
“RECEIVE”?

Lithuanian was presented with 
Von Rentelen and a couple of hund
red hangmen who exert themselves 
to convert Lithuania into “Vater- 
land” as soon as possible. Repatriated 
Germans returned to Lithuania, but 
they returned as masters to rule the 
native Lithuanians—with a whip.

They brought along no small num-

Chicago Lithuanians Rise in Protest 
Aganst Pro-Nazism, Disunity Action At 
“Day” Rally; Former Minister Scored

Chicago, III.:—Wide protest reigned in Lithuanian circles fol
lowing a “Lithuanian Independence Day” held here this past Sun
day. Reason given for the indignation is due to pro-Nazi atmos
phere which abounded throughout the “Day” proceedings. Owen 
C. Norem. former minister to Lithuania was the principal speaker, 
and utterances on his part reeked of disunity and agitation against 
one of America’s allies. The Chicago Lithuanian V Conference has 
called for action against Lithuanian pro-Nazi element

New York Lithuanian Union Contributes 
$500 Toward Purchase of Ambulance for 
Red Cross; LDS, Other Groups Contribute

Brooklyn, N. —A united Lithuanian committee whose aims 
are to buy an ambulance for the American Red Cross has been 
formed here. Quickly resorting to the set task of raising funds for 
purchase of the vehicle has been the Lithuanian local of the Amal
gamated Clothing Workers of America who contributed $500 this 
past week. Other contributions have flowed in; these from the As
sociation of Lithuanian Workers (LDS) and St. George’s Benefit 
Society. Fifteen hundred dollars is required for the purchase.

ber of German and Dutch fascist de
generates who gradually are prepar
ing to occupy localities as yet inhab
ited by Lithuanians, erman landown
ers are returned to estates.

The society organized for land ad
ministration n Ostland is with Ger
man thoroughness auctioning off one 
peasant household after another, ev
icting Lithuanians from land to settle 
erman colonizers.

DISEASE RAVISHES 
LITHUANIA

Girls are rounded up for brothels 
established for the entertainment of 
Germans soldiers. Wherever the teu
tonic conqueror sets his foot, Hitler 
violence comes into sway and vene
real diseases spread among the popu
lation.

Lice infested German cannibals 

spread typhus which caused prema
ture death of thousands of Lithua
nians.

Ghettos fenced off with barbed 
wire are established in cities where 
people are left without food- or cloth
ing and hundreds die daily in most 
horrible conditions of the period of 
inquisition.

As a result of Hitler activities 
there is a growing number of widows 
and orphans in Lithuania.

I 
EDUCATION FOR SLAVERY

In a few existing schools there is 
intensive training in the German 
language. Lithuanians are taught 
German for the sole purpose of mak
ing them understand orders issued in 
German.

Youth are being trained in servility 
and humbleness. They, as other peo-

Lith Radio Club Salute 
To Boys In Service 
Goes Over With Bang

Chicago; Ill.:—A salute to 
Lithuanian-Americans in the 
armed forces andJspecial tribute 
to members of the Association 
of Lithuanian Workers (LDS) 
serving their country, was 
broadcast over radio station 
WGES a week ago Tuesday.

The program was presented 
under the auspices of the Chi
cago Lithuanian Culture and 
Art Club, sponser of a weekly 
broadcast over station WGES.

Following, is typical of con
gratulatory messages received:

Joseph Sacal, Announcer 
Lithuanian Culture And 
Art Club Radio Program.
We listened.to your program 

last Tuesday and cannot tell you 
how much we. enjoyed it. We 
hope you continue this fine pro
gram and achive success. We 
shall be looking forward to your 
next broadcast.

Mrs. M. Tijūnas,
Mrs. P. Sakas,

East Chicago, Ind.

pie allegedly exist only to serve the 
Germans.

The Hitlers are fomenting racial 
and. national feuds. The Lithuanians 
are incited against the Jews, Russians, 
Poles. All this is done to prevent peo
ple from seeing that the greatest en
emy of the Lithuaian people is Ger
man imperialism.

The Germans have brought hun
ger.- Instead of food they have given 
the people ration cards;

LITHUANIANS, WHOSE COUN
TRY HAS NEVER KNOWN HUNGER 
BEFORE, ARE NOW DEPRIVED OF 
BREAD AND DOOMED TO DEATH 
FROM STARVATION.

Such is the other side of the grue
some balance sheet.

But soon, this very year, 1942, a 
double account will be presented to 
Hitler and his accomplices.
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PEOPLE IN THE NEWS
> Chicago for the past week and a half was filled with guests, 
young and old. They came from the east and west coast, many of 
them for the first time. As delegates to the Association of Lith
uanian Workers (LDS) bienniel convention being held in Windy 
-City, all were afforded the opportunity to witness the greatest 
Lithuanian-American populated city in the country.

Among the guests present were Mr. and Mrs. Roy Mizara, John 
. Siurba, John Gasilinas, Mr. and Mrs. John Orman, Helen Zablackas, 
Mr. and Mrs. P.Buknys, Private Anthony Vasaris, Coporal Frank 
Geibes, Private-to-be Joseph Palton, Emily Klimas, Aldana Bemot, 
Lea Kairys, Frank Olsen, Alda Liminsky, Mildred Janonis, Walter 
•Kubilius and many, many others ...
© From a contributor who prefers to remain anonymous we have 
received the following, entitled “Whoosis Just Told Me.” The 
answer to the bit of course, is the 2nd Front. And the sooner it is 

..initiated, that much sooner IT “is going to end.”
WHOOSIS JUST TOLD ME

Absolute knowledge, I have none ...
But my milkman’s uncle’s eldest son
Heard a policeman on his beat,

Say to a laborer in the street
That he had a letter last week,
Written in the finest Greek
From a vegetable man in Tiinbuctoo
Who said that a dancer in Cuba knew
Of a cowhand down in a Texas town 
Who got it straight from a circus clown 
How a refugee recently docking in Philly
Was told by a Swedish waitress named Milly 
That a certain society female rake
Has a brother-in-law who’ll undertake
To Prove that his third wife’s old-maid niece, 
Read somewhere in a columnist’s piece
That a Brooklyn lawyer’s Wall Street friend 
Know when the war is going to end.

• Seriously ill at the Chicago German Deacon Hospital is Louis 
“Zankauskas. Louis is a member of the LDS Sparks branch and 
.prior to his illness was one of the branch’s most active members ...

Ed Falkowski who has written for the VILNIS ENGLISH SEC
THON under the colum title of “As We See It In Lith Circles,” 
.-comes in for commendation by V. Chizauskas of Chicago,..Illinois.
Writes he:

“With a writer like Ed. Falkowski contributing to the VES, the 
■readers of the VES should consider themselve fortunate.

“I have always enjoyed and have been enlightened by his writ
ings is such publication&as the MOSCOW NEWS, THE ANVIL, etc.

““Ed Falkowski and my cousin Joe Kull (Kulikauskas) of De
troit were pals once. Both left Shenandoah, Pennsylvania, for New 
York City some 20 years ago and bought some sort of a boat to 

^navigate the Hudson river with. Since they left that famous mining 
4town both fellows have traveled far.”
s>.'Back in Chicago oncc more is Pete Baltran (Baltrenas) the noted 

^Lithuanian wrestler. For some while he had pursued his wrestling 
^endeavors in and around'the east coast, Boston especially. Pete 
prefers Chicago over any other city and will do his stuff on the mat 
-herefor time to come... ’Travelling westward with Baltrenas was
Karolis Pozejla, Lith sports manager and boss of “The Angel”, 

■■(Maurice Tillet...
• Plaudits go to Dorothy Yuden and Anne Petrutis, both of Chi
cago, for their artistic abilities. Mrs. Yuden was the author a the 

jplay that was broadcast over radio station WGES the other Tues- 
-<tay evening and Mrs. Petrutis won acclamation with an original 
-drama presented ahtherLDS National Dramatic Contest held at the 
Lithuanian Auditorium the same evening ...
•"The Chicago Culture and Art Club radio program which is pre

sented each Tuesday evening over WGES is going to town. Each 
•weekly program is more interesting... In the near future a numb
er of youfhful artists will be heard over the Club’s radio hour...
• Since the disappearance of the “Lithuanian-American WEEK” 
•due to the “fact” thaUthe editor was “leaving for the armed serv
ice,” people are asking what armed service the so-called editor has 
■left for? ...

LITHUANIAN OPERATIC STAR Į

Safe in Russia is Lithuania’s State' Opera star, Aleksandra 
Staskevičiūte. The above photo was radioed from Moscow 
where Miss Staskevičius is appearing in the opera ‘^Eugenia 
Onegina”. The opera star helps entertain the Red Army sol 
diers, a good portion of whom are Lithuanians.

Lithuanian Giant Tackle, Al Blozis, 
Beats Way Back As Leader In Nation- 
Wide All-American Football Poll

CHICAGO, Ill: — Al Blozis, Georgetown’s Lithuanian giant 
tackle, has beaten his way back as one of the leaders in the nation
wide football poll to select the starting College All-American 
eleven to meet the world champion Chicago Bears in the ninth 
annual All-Star game at Soldier’s field the night of Aug.: 28.

The 255 pound lineman, who also holds the world’s shotput 
record, led the country’s leading tackles the past Tuesdayand Wed
nesday. Then he began to slip and had dropped to eighth place. 
However, he rose to the top again when the Washington Times- 
Herald reported 68,909 votes. Al’s total vote is 92,754, approx
imately 33,000 more than Northwestern’s Bauman- has obtained.

Cleveland LDS Youth Branch Softball
Team Wins Over Kenosha By Score Of 
11-3; Cops National Trophy

CHICAGO, Ill:—Working at U. S. War plants seems to build 
up team-work considerably, if the performance of the Cleveland 
LDS softballers Saturday, July 18 against Kenosha is any indi- 
caion.

Though physically tired and having traveled many miles, the 
Cleveland team managed to score a 11-3 victory against the Ken
osha softball team in the Softball Games which were held here 
as part of the sports festivities held during the LDS convention 
in this city.
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Every Minute
Counts For Allies

Recognizing the urgency of America and 
Britain launching offensive action against Hit
ler before it is too late, Royce Brier, foreign 
news columnist in the San Francisco Chronicle, 
wrote:

“At the moment Hitler, surprised by the 
harm the Russians have, done him is trying to 
kill them off, that he may turn around and take 
care of us. Now we, the Americans have only 
been in the war seven months, and we have not 
yet moved into the position the British have 
never been able to reach yet where we can 
give Hitler a blow which will seriously harm 
him. We fully intend to do it, but the question 
with us is where, and how soon it can be done.

“For obviously, time is the primary6 element 
involved here. Time is the measure of the ef
fort necessary7, and of its final success. Hitler 
can eliminate those who have chiefly harm
ed him to date, and are still harming him,- then 
effort required of us to harm him will be en
ormously increased. He has brought equili
brium to a situation which at the moment is 
potentially out of balance for him. But only 
potentially7 while we sit still.”

Purisuing the same theme in an earlier dis
cussion of the urgency of a second front, Royce 
Brier wrote on July 9th:

“It seems reasonable that for every Russian 
dying today along the Don, an American will 
have to die somewhere in the West, and maybe 
two or three; for there’ll be war in the West, all 
right.. ■< If Hitler can eliminate Russia, then 
we have a war on hand that makes the present 
prospect look like a Sunday school picnic.

“Furthermore, we won’t have to worry any’ 
more about how to open that western front, be
cause Herr Hitler will open it as he wants it. 
opened, and that won’t be an Allied offensive 
butas the United Nations in a last ditch defense 
of their existence. Maybe some of our more 
gifted muddlers-up aren’t bothered about the 
Russians now, but if they ever get into this mess 
you’ll hear their whimpering clear to the moon.

“Well, the question resolves itself into who 
is going to find the occasion to open a western 
front, and when. By not opening something 
like a front now... we are every day voluntar
ily gambling, or being forced to gamble, on the 
possibility that Hitler may open one for us. 
Moreover, there’ll never be a better chance for 
us, or a worse chance for Hitler, than when he 
is fully committed in Russia, and he appears to 
be approsching full commitment this mo
ment”

Lieut. Tafvid who is in charge 
of supplies for the 33rd division 
at Camp Forrest, Tennessee left 
on an official business trip to 
Atlanta, Georgia, this past week 
and will be in that city for sever
al weeks—possibly to buy up 
sufficient supplies for the boys 
who will open up that second 
front.

Tarvid received his Lieut
enant’s commission upon gradu
ation from the Aberdeen Prov
ing Grounds, Md., and is a gra
duate of the University7 of 
Illinois.

Chicagoan, Geo. Kwain 
Elected To National 
Executive Body Of LDS

Chicago, Ill.:—Active, well 
liked LDS member of this city, 
George.Kwain was elected to the 
2nd vice-presidency of the As
sociation of Lithuanian Work
ers (LDS) at the recent conven
tion of the organization held 
-here.

Mr. Kwain’s position on the 
national executive board will be 
that youth representative. His 
presence on the board will also 
simplify and coordinate activ
ities of the midwest together 
with that of the east coast.

FOR

JWlCTORY
BUY

\J^ UNITED STATES

BONDS * STAMPS

Vilnis English Section 
Reader Lieutenant At 
Camp Forrest, Tenn.

AURORA, Ill.—Pėrserverence 
and hard work produces much, 
and in this case brought forth 
an effort in the person of VIL
NIS ENGLISH SECTION read
er, Lieut. Sigmund Tarvid, son 
of Mr. and Mrs. Peter Sepavich 
of this city.

As We See It In\
Lith Circles |

By GEORGE STARKAUSKAS
WHAT ARE WE 
WAITING FOR?

On June 11 President Roosevelt and Mr Molotoff an
nounced that there was complete understanding be
tween their two governments on the question of open
ing the Western Front in 1942. Simultaneously the 
press reported that conferences took place between 
the military men of the U. S. and Soviet governments. 
Hence we can only conclude that on the basis of phy
sical possibilities, military considerations and strate
gical aims, the two governments are in complete agree
ment.

Strange to behold that immediately after the an
nouncement of the agreement, radio commentators and 
the defeatist press raised objections as to the possibility 
of opening the Second Front. It was to be taken for 
granted that the President and Molotoff were inform
ed as to the possibility of the U. S. and Great Britain 
providing facilities. Otherwise the agreement would 
not have been reached. Radio commentators and news- 
per publishers with defeatist aims found it very simple 
again to raise the question that had been answered 
many weeks before by Brigadier-General Somervell 
who declared that there were no dificulties hindering 
the Second Front from the stand-point of transporta
tion facilities. At the same time General Marshal 
stated that American armies would soon invade France. 
Then why not now?

The situation on the Eastern Front has become very 
serious. The Soviet Union is bearing practically the 
full brunt of the battle on that decisive front. At the 
same time one should not minimize the situation in 
North Africa, for if the Nazi should break through the, 
British lines and win decisive battles in Egypt and 
reach the Suez Canal, it would be a serious blow 
against all the United Nations. But Hitler is sparing no
thing on these two fronts—especially the Eastern 
Front. Air forces, tanks, manpower are being thrown 
into the battle aiming, at the moment, towards con
quering the Caucasus.

Every inch that Hitler wins on the Eastern Front is 
an inch lost not only by the Soviet Union but also by 
the United States and the United Nations.

The Moscow newspapers report the situation “is be
coming worse.” At the same time the Moscow press 
again raises the question sharply of fulfilling the agree
ment made with the British government 45 days ago 
and with our government 32 days ago as to the open
ing of the Second Front.

It is time that the radio commentators and the de
featist press be stopped in respect to the possibilities of 
opening the second front. This has been decided.

Are we then going to project our own defense pro
perly and realize what is taking place on the Eastern 
Front? Or are .the defeatist croakers to be allowed to 
raise their voices againht the agreement of the Presid
ent? Or are we going to enter an endless controversy 
as to which weapon of the armed forces is the more 
powerful—the bomber or the battleship; the air force or 
the land force? This also has been settled. Therefore 
all -theoretical discussion can only have •the effect of 
impeding preparations for the actual opening of the 
Second Front.

And on the other hand, are we going to allow our
selves to be lulled into a sense of false security by such 
voices as that of Representative May, who predicts the 
war will be over in 1942 or possibly in 1943! These 
are easily made predictions, but the situation demands 
immediate fullfillment of the agreement arrived at.

What can the people-do? The people should back up 
the President in every way possible. The workers in ' 
the shops should adopt resolutions, circulate petitions, 
write letters, send telegrams to the President, again . 
pledging full support, urging immediate opening of the 
Western Front. In all mass organizations — fraternal, 
social, church, etc.—in all communities, in all meetings 
and gatherings, adopt similar procedures.

The Eastern Front is burning. The fields of the Uk
raine are soaked with the blood of the Russian youth. 
The war can be won and won quickly by the opening 
of the Second Front. The people are for it. Let’s let 
the President know! :

What are we waiting for?
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In

With Waflter Pozer Jr.

• label. Loudon, May 21 ..The full story of the execution of a 
Belgian patriot, George Deckers, who ten times faced a German 
firing squad and ten times heard the order ‘lower rifles’, is told in 
a recent issue of La Libre Belgique, Belgian underground news
paper. Siezed for ‘endangering the security of the German army 
and for espionage’, Decker underwent 18 months of mental torture 
while the Nazis tried to wrench details of the Belgian underground 
movement from him. For reasons best known to themselves, 
the Germans did not beat Deckers, as they did other prisoners. 
But the mental torture was even more exquisite. He lost weight, 
could not sleep. In his last months, his wife told friends, he did 
not seem to recognize her at times when she visited him.
La Libre Belgique relates the story as follows:

‘George Deckers was born on March 19, 1888, and was the 
father of three children between 13 and 17 years of. age. He fought 
in the 1914-1918 war as on officer, and after the Armistice took 
part in the occuption of the Rhineland.

‘At the outbreak of this war, Deckers tried to enlist in the Franco- 
British army, but his services were refused. On May 10, 1940, 
he immediately put himself at the disposal of the Belgian au
thorities and was evacuated to-France. When the Belgian army 
capitulated, he attempted to embark on a vessel bound for England, 
but only Poles were allowed on board and this attempt failed.

‘Returning to Belgium, he joined the underground movement, 
helping soldiers escape to England. For a time he worked in a 
factory making arms for the Germans, but he was arrested on 
October 10, 1940, for working too slowly. Soon after he was re
leased he was seized aain and was tried on Decemer 17. He was 
sentenced to:

‘Eight years forced labor for helping the enemy and non
delivery of war weapons.

‘Death penalty for an attempt on the security of the German 
army.

‘Death penalty for spying.
‘Eighteen months later, on January 26,1942, when-the end came, 

Decker’s wife appeared at the prison just before the Germans 
marched‘him off for the eleventh time to be shot.

‘She had not been warned of the execution. Deckers liad been 
warned but believed the Germans were only torturing him .-again, 
so he did not tell her, particularly as he had. been informed he 
was to leave for an unknown destination and that his luggage was 
ready. She talked with him a few’ minutes and left.

‘This was on a Monday and it was not until the following Thurs
day during the course of Hie afternoon, that a German soldier’, 
accompanied by a Belgian policeman, handed the widow' a note 
telling her of the execution and giving her a list of the deceased 
belongings. His gold wedding ring was not returned.

‘We wish to convey our respectful condolences and all our 
admiration to his family.

‘Belgians, be worthy of our heroes!’”
This story had been taken out of the June 27th issue of the 

News From Belgium bulletin published by the Belgian Information 
Center, 630 Fifth Avenue, New' York, N. Y. This bulletin can 
be obtained upon request by writing to the above address. Vilnis 
English readers should request this bulletin'for it contains news 
about the underground movement against the Nazi oppressors.
•Next week’s column will contain a special interview' withh . 

Elmer Burnham, newly appointed head football coach at Purdue 
University. This interview will be special to the Vilnis English 
Section.
• Heard that “dem bums,” the Brooklyn Dodgers, certainly have
a one hundred per cent backing by the Brooklyn residents ..........
would appreciate it very much if some Brooklyn readers would 
tell us middle-westerners about their loyalty to the Dodgers..........

| LITH FOOTBALLER IN RUNNING I

First returns in thę nationwide poll to determine the 
starting College All-American football team to meet 
the Chicago Bears, champions of the National Football 
league, August 28 at Soldiers’ Field, Chicago, showed 
Banonis,.Lithuanian-American, leading for Center posi
tion.

LKM CHORUS MEMBERS IN CDS BRAMA TOUR
NEY COP HONORS; CHORUS SANG AT SOLDIERS 
FIELD RALLY; URGE BETTER ATTENDANCE

The heat is so great that it had af
fected our editor. But not us!!! We 
keep up with our daily dieting soars. 
Would you believe it; we don’t find it 
necessary to take five hours of this 
non-effective exercise. Only one is 
required now, for the heat does the 
rest of the doing away with fat. Well 
we will start with some news... 
July 19, as you know, the chorus ex- 
cersized their voices at Soldiers 
Field... “(censored) hurts!!! I’m 
getting tired-! When are we going to 
sing???” Those were some of the 
remarks we heard. Everyone was 
restless except Ed Z. and Johnny. 
They admired the bloomer girls and 
every goil that passed by ... Lillian 
S. was as angry as could be. Quote, 
“I could be at the lake front having 
a good time.” It was Lil’s birthday as 
you know ... Valeria B. was hound
ed by a so called newspaper camera 
man (10 yr. old); He assured her 
that his camera wouldn’t break ... 
Onward!! March!!! to the L.D.S. Dra
ma tourney. We ditched rehearsal to. 
see Guyer, and Yurgil, Shimkus, 
Kwain, Gražulis, etc. etc. Boy! Oh 
Boy! our sides are still aching from 
laughing. “Fifty-fifty” sure deserved 
the first prize trophy ... Tony Guyer 
and Franny Yurgil was certainly a 
good pick as best actor and actress... 
By the way, the Sparks sponsored 
that wonderful comedy_  Also
three cheers for the Redwings for 
their splendid performance with 
“When the Wife is Away.” Maybe 
George Kwain didn’t receive that tro
phy for being the best actor, but he 
received a better honor. He is now 
the 2nd Vice-Qres. of thfe L.D.S. 
Those Redwingers are sure noisy, 
but a darn friendly bunch. They sure 
cheered for their play, and actors... 
Well that is all for Tuesday night, let 
us go to Thursday night’s concert... 
Long time no see Helen A. She said 
that she would come down Tuesday 
for she has completed her Tues, night 
first aid course. So anyone who has 
a scratch on the finger ask Helen to 
fix it up for you and she surp will 
(she will make it look like you have a 
broken arm) ... Well what goes on?? 
Imagine Valeria B. was actually

kneeling at Ed’s feet. That is what 
you call (?)... Say what was the 
big idea Irene D., sitting up in the 
balcony and not singing with the cho
rus?? Did you see that brown dress 
Lillian wore?? It shore fitted her like 
a glove... Say wha,t is the matter 
with you people, you’re all a bunch 
of dead hens. No life at all. Just a 
few people are still with a little life 
to speak of. You L. K. M.ers are still 
young. It is a shame that you all are 
so dead. Even we old chorus mem
bers have more life than all you 
younger kids. Wake up and smell the 
fresh breeze. Just like we began our 
column, we don’t have to spend five. 
hours at a dance to snoop around. 
One hour is enough to see every 
thing because the same people are 
active.... What happened to the 
Three Shadows? They attend the af
fairs but don’t write a column ... 
The Spyder hasn’t attended the af
fairs lately so that excludes IT ... 
Percy has attended every single affair 
and rehearsal, why can’t he write?? 
Let’s get some life into us, it will 
help the chorus if you are more act
ive ... Enough with lectures. One of 
the past evenings we heard a sloppy 
bang. We thought maybe a floor 
caved in but much to our surprise it 
was a beautiful blond sprawled out 
on the floor. That’s enough, we pro
mised Jessie S. that we wouldn’t tell 
anyone it was she who fell... Well, 
Mrs. Annie Miller has returned to the 
chorus ... Stephanie (of the soprano 
section) said she is working 12 hours 
a day and therefore she is unable to 
attend rehearsals. But she will will 
come down next Tuesday, so she 
said... Speaking of Stephanie, 
where has Stevie Lucas been keeping 
herself??? Mr. & Mrs. B. better be 
careful whom they accuse of being 
the Three- Ravens. Bye bye till we 
meet again. Let’s hope that you peo
ple don’t die away altogether. Don’jt 
forget we work all through the night.

“The Three Ravens.”

You Help Our Boys
By C ontributing To USO
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CLEVELAND IDS GRABS SOFTBALL HONORS
BEATS OUT GAME KENOSHA TEAM 
AND ALSO WINS MEMBER DRIVE; 
CHICAGO TAKES GOLF AND DRAMA

By AL KLAUD
Convention week of the L.D.S. 

proved to be nothing but trophy re
ceiving for the Cleveland Leaders.

First, in the Sports field, where 
champions are- made, we have to an
nounce that the CLEVELAND LEAD
ERS are National LDS Softball 
champions! They were bowling 
champs, membership champs,, and 
now baseball champs!

Although there were only two 
teams represented for the tourney 
playoffs nevertheless the winner is 
called national champion. The Ke
nosha Royals teams had. the Leaders 
down for a while but the behemoths 
started their juggernaut slugging and 
the Kenosha team at the end of sev
enth inning found themselves on the 
short end of the score.

' I
PLAYED AT McKINLEY FIELD
The game was played at McKinley 

Park, July 18, on Saturday, at seven 
o’clock in the evening. Clevelanders 
had arrived earlier in the day. And 
instructed by J. Orman the boys 
started practice at *4 P. M.

In comparison to the competition 
offered I would say "Very good but 
as to the age, size and weight the 
Leaders looked like a footbal team 
and the Kenosha lads looked almost 
like refugees from a kindergarten.

The game started by having the two 
captains adjusting themselves to the 
various rules and so forth. Cleveland 
lost the toss and had to take the ins.

In the first inning the Leaders went 
out 1-2-3 in order. While the Royals 
first showed life when Carucci 
doubleddoubled and scored on a field
ers error.

i 
MANNER SINGLES

Cleveland’s first hit of the game 
honor went to Mainer who singled 
and scored after Skeivis walked and 
Gervasi doubled. The Royals in the 
second got a. break when Skevis of 
Cleveland dropped an easy throw to 
first, the neąt man forced the runner 
at second. Schultz and Wiercinski 
walked, thus making Andrews, Cleve
land pitcher retire in favor of J. 
Morgan who retired the side in quick 
order.

In the third, after one out Mozan 
doubled and scored on a field- 
doubled. Razel grounded out and 
Skupas came up to double and score. 
Paltan the next man flied out. In 
the same half of the third the Royals 
scored a run when Poltock doubled 
after two outs and came home on a 
double by Ignatovich.

FATAL INNING
Cleveland started to pound the ball 

in the fourth inning. The first man 
Skeivis came up and tripled and he 
scored when Gervasi doubled. Sol- 
dacki came up to slap a homer and 
score Gervasi. Andrews walked and 
Gaidelis singled when pitcher Mazan 
flied out Paltan and Kazei came up 
to double and knock the runs in. 
Skupas made the second out on a fly 
singled and scored when Paltan 
and the inning ended when the lead
off man flied out.

The Royals got back a run in the 
fifth when Carucci hit a home run. 
In the sixth the Leaders had the boys 
loaded but the boys couldn’t drive in 

the runs.
In the last inning the Cleveland 

Leaders after one out had Soldacki on 
first by virtue of a walk and Barenski 
doubled but was put out when he 
tried to score on a double by Gaidelis 
and Soldacki scored.

The game has some very interesting 
plays, but all in all, it •proved that 
L. D. S. competition was not uniform 
and to be a good sport just take it. 

-
LINEUPS 
Cleveland 

AB R H
Mazan, P....................... 5 11
Paltan, R.F...................  4 2 2
Kazei, S. S..............4.... 3 1 1
Skupas, C......... ............  4 0 2
Mainer, L. F................  4 1 2
Skeivis, 1 B................... 3 1 1
Gervasi, C. F................ 4 1 2
.Soldacki, 2 B................ 3 2'1
Andrews, P...................  110
Gaidelis, 3 B......... 4 12
Berenski, L. F............... 10 1
Raizis, C. F...... ............  0 0 0

Royals 
AB R H

Kubart, R. F. ......... ...... 3 0 0
Lauter, 1 B...... ...... ...... 3 0 0
Carucci, S. S....... ;.......  3 2 2
Poltock; 2 B................  3 1 1
Ignatovich, C. F............ 3 0 1
Frederick, 3 B.........3.0 0
Lemesoc, C............ .......  2 0 0
Schultz, C. F.......... ...... 2 0 0
Wierincki, L. F. ............ 2 0 0
Wierinski, P................. 3 0 0

Home Runs—Soldacki, C., Carucci, 
Triples—Skeivis. 
Doubles—Paltan 2, Kazei, Skupas, 

Gervasi 2, Gaidelis, Berenski, Carucci 
Poltock, Ignatovich. 

Hits-off Andrews—1 in two, Mazan 
3 in 5, Wierinski 15 in 7. 

Struck Out by Andrews 1, Mazan 
11, Wierinski 1. 

Basis on Balls—Andrews 2, Mazan 
1, Wierinski 5. Winning Pitcher 
Mazan.

GOLF TOURNEY
Hail the new Gold Champions! 

Mike Kirkus, of Roseland and Paul 
Pakstis of the Monarchs!

On Sunday, July 19th, at the Glen 
Eagles Gold Course, another historic 
occasion came off in L. D. S. circles. 
It was the playoff of the National L. 
D. S. Golf Tourney.

There were only 15 entrants in the 
men’s and only one in the women’s 
divisions. Entrees came from 4 Chi
cago branches, Brooklyn and else
where. We all know the field could 
have been three times as large, but 
under present conditions, it was the 
best group available.

TROPHIES AWARDED
Trophies were offered to the first 

place winners in the net low gross 
score and the lowest score in the 
Peoria System Handicap division. The 
course is a long ong, having 6574 
yards over an eighteen hole course. 
Two water holes proved to be haz
ardous to most of the players.

Mike Kirkus, by experience and 
also coincidence, won the first place 
on gross score. Mike, a rather small 
red faced husky young man was the 
so-called competition for Ed Kovel.

Ed Kovel of Roseland, now in Army 

was the 1940 National Golf Champion 
of the L. D. S. Mike and Ed played 
many holes of golf together .when 
they were younger.

PAKSTIS WINS
Paul Pakstis, a good golfer won the 

handicap title, but this is his second
L. D. S. tourney and now he is Cham
pion. Mike Kirkus of Roseland, de
spite 4 hours sleep and a windy day, 
went his round in a low score of 81! 
Paul Pakstis with his original, gross 
score of 85 and 14 handicap won on a 
score of "71!

G. Kwain of the Redwings shot an 
87 gross score to come close and 
Yonik, the discriminative golfer al
most nosed out Pakstis by a few 
strokes. Yonik’s competitor in the
M. Y. C. tourney vowed to come close 
to the title!

The Peoria System of handicap was. 
very satisfactory to all, which was 
recorded as follows. Difference of 
handicap holes from score over par, 
multiplied by three and then divided 
by 80 per cent.

The various trophies were pre
sented at the Banquet, Wednesday 
evening, July 22, at Convention Hall.

CONTESTANTS
Gross Hdcp. Net 

J. Peters, Chi......... 103 29 74
T. Paulus, Chi...... 98 15 83
G. Kwain, Chi....... 87 10 77
Ferwich, Chi.........  100 17 83
Jouzaitis, Chi......... 102 24 78

NEW LDS NATIONAL YOUTH 
COMMITTEE S ELECTED AND 
HERE'S LOWDOWN ON THEM

Elected by delegates to the LDS Sixth Biennial Convention held 
at Chicago, the new National Youth Committe comes to office to 
grapple with the important problems now facing the largest 
Lithuanian American youth group among Lithuanian organ
izations in this country.

Composed of seven members and four alternates, the committee 
is responsible for the activity and growth of LDS youth branches.

Elected for a period of two years, the committee is composed of: 
KAY MICHELSON—The Phi Beta Kappa man on the Committee.

Winner of one of the Annual scholarships offered by the LDS. 
Graduate of one of America’s finest law schools. Now employed 
on the law staff of big motion picture company. Keen analytical 
mind with good grasp of matters in their larger perspective.

TOM YERMAL—-Back in the dear dead days Tommy was the man 
who managed some of the finest boxers Lithuanian Americans 

produced. When tlie wife wanted to settle down Tommy took 
up taking care of other people’s houses and now runs one of 
of tlie snazzier apartment houses off New York’s Central Park. 
On his off-hours he polishes off tlie finest sports column that 
ever appears or appeared in Lith journals. Does it monthly 
for the Tiesa. If there’s anything about sports that Tommy 
doesn’t know—it hasn’t been invented yet.

HELEN KAUNAS—One of the youth pioneers who have been 
with tlie LDS ever since its inception. A Builder’s fan. Guides 
the B’klyn Sorority.

JOHN ORMAN—Has been secretary of the Youth Committe for 
the past several years. Has traveled extensively over the country 
on organizational trips and is familiar with the workings of 
practically every youth branch and the usual problems which 
arise.

MARY SINCUS—The soundless one. Rarely ever makes a noise, 
but can be depended upon for the glory-less work which is so 
necessary in the functioning of any committee.

MATT SHOLOMSKAS — Formerly the editor of the Vilnis En
glish Section, now residing in Philadelphia. Organizer and 
public speaker de luxe.
In the event that a member of the Youth Committee resigns 

or is unable to continue work, substitute members are taken from 
the group of four Alternates elected by the convention.

Pakstis, Chi............ 85 14 71
Stalor, Chi. .......... 115 36 79
Orman, N. Y.- ...... Ill 14 97
Krause, Chi............ 117 38 79
Vesely, Chi............  127 41 86
Kirkus, Chi............ 81 2 79
Mizara, N.Y........... 113 10 103
Yonik, Chi............. 107 34 73
Siurba, N. Y......... 92 17 75
Shaiko, Chi.........143 .... ....

SPORT HI-LITES
When Ed Skeivis of Cleveland came 

into locker room prior to ball gafne 
to see Kenosha—and then asked by 
a lad “Wassa matter, were you de
ferred!”

When Mazan came in with bases 
loaded and made easy victims of the 
opponents.

It was understood ’that many of 
the Clevelands boys are to be in
ducted into service in the very near, 
future. Namely, able leader Joe Pal- 
ton!

Very wonderful to see Mike Kirkus; 
1942’ National L. D. S. Golf Champ 
come in wfth a card such as' 81, 
despite the handicap of wind and 
sleepiness. J

Leon Yonik of the Vilnis staff, a 
very insistent moral winner, showed 
so much competition against the big
shot New Yorkers.

J. Siurba practiced 36 holes day 
prior to tourney on the number two 
course, only to play the tourney on 
the number one course.
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Rounder Upper Writes: LDS CONVENTION AND YOUTH
IDS MERRY-GO-ROUND
• L.D.S. SIXTH BIENNIAL CONVENTIONAL OVER

AFTER constant arranging and preparing for the L.D.S. con
vention it is very hard to believe that the event is over and dele
gates vanished from Chicago. Last Thursday concluded the last 
convention ssssion and the concert following was the last evening 
event of a series of affairs which took place.

The turnout of delegates to the convention was good, consider
ing the times. Chicagoans were prepared to welcome one of the 
largest deleations in the history of L.D.S. conventions. President 
of the L.D.S., Roy Mizara opened the sessions addressing the 
gathered delegation Monday morning at the Lithuanian Audi
torium, 3133 S Halsted Street. Reports and discussion continued 
through Thursday. More detailed information will appear in the 
official organ of the L.D.S., Tiesa.
• SOFT BALL TOURNEY

In spile of the sweltering weather the Kenosha Royals and the 
Cleveland Leaders played off the L.D.S. soft ball tournament 
Saturday ... A local team could not be gotten due to induction 
of many sportsmen into the army.

The Kenosha Rojais showed great courage throughout the 
game. Their opponents looked like professionals in comparison 
to themselves. The Clevelanders won by a score of 11 - 3 and 
copped the trophy. To celebrate the event the sportsmen and 
other delegates and visitors, as well as local people, gathered at 
the Vilnis Hall in the evening, where every one helped them
selves to refreshments and joined in merrymaking.
• GOLF TOURNEY

Out of the sixteen entries to the golf tournament three were 
from out of town; Roy Mizara, John Siurba, and John Orman of 
Brooklyn—all L.D.S. National executive members . . . The Peoria 
Handicap system was applied, also a prize was given for the low 
score. A Roselander, Kirkus, and a Monarch, Paul Pakstys were 
the champs. After the tournament Al Klaud the MYC sport’s 

.director rounded up all of the participants and spectators for a 
: s^ak dinner on the Glen Eagles club house veranda. Mr. Jacionis 
of Detroit was very kind. He ordered stimulating spirits for the 
gathered group. While the golfer’s chow was being quickly 
packed away, John Peters of the Sparks called upon several per
sons including the champs to speak. In closing, it was decided 
that a letter be sent Ed Kovell, past convention champ, now in 

' the army. He will be informed of the tournament and will be 
able to judge whether he could have beaten the champs had he 
been in it. .. Appreciation is extended to Helen Lane and Al Klaud 
who tallied golf scores for the tournament.
• WELCOMING PARTY BY CHICAGO SISTERS

Slowly but surely the youth gathered at the Morrison Hotel, 
Monday nite, for the party that the Chicago Sisters had to offer. 
It was a real welcome to delegates in a warm and gracious man
ner. First, the introduction took place. Then the hand-clasping 
or embracing greeting of one another. Later conversation groups 
formed around the bar where Tony Guyer, Wally Slcnch and 
John Peters served the mixed beverages and diluted liquids. It 
proved to be a lively party. Singing, dancing and games were 
played. Pictures were being taken by Tony Urbikas and Frank 
Bernetsky throughout the party. Corporal Frank Geibis of Cleve
land and Pvt. Tony Vasaris former 2nd vice pres, were present. 
The Chicago Chapter of the girl’s sorority feels that they have 

’ successfully fulfilled their duty and wishes that those who at
tended had a good time.
• L.D.S. DRAMA FESTIVAL

When one phase of activity slumps another proves to have been 
born:- this being the Drama Festival where three groups par
ticipated, Brooklyn, Chicago “Redwings” and the Chicago 
“Sparks”. The latter, the Sparks, won the first award with a one 
act play called “Fifty-Fifty”. It was written by a Sparks’ mem
ber, Anne Peters. The runner-up, The Chicago Redwings “When 
The Wife’s Away” directed by Frank Jacobs, was the recipient of

• the 2nd place awad. Brooklyn’s play “Not so Dismal” was direct
ed by Aldą Orman. It was an original play and Brooklyn is now

• given honorable mention for their efforts. Separate awards were 
given to Tony Guyer and Frances Yurgil both of the Sparks.

At the Wednesday evening banquet, awards were given to the 
winners of various events. The Chicago adult branch 76 of 
Brighton Park received a banner for getting the largest amount of 

■ members. Joe Paltan will bring to the Clevelanders the won 
membership drive and baseball trophy. . . . The National youth 
committee received special awards from Roy Mizara the Natl. 
Pres, of L.D.S.

CONFERENCE IS BEST EVER HELD; 
DRAMA TOURNEY WON BY CHICAGO
CHICAGO, Ill:—“The 6th bi- 
enniel convention of the LDS 
was the most colorful, most en
thusiastic and materialistic ba
thering ever held.” Such was 
the opinion voiced by the ma
jority of the delegates that at
tended the conclave which took 
place in this city the week of 
July 19.

Over 150 delegates attended 
the sessions, representing a. 
cross-section of the country. Of 
these delegates some forty were 
youth. Hundreds of visitors at
tended sessions and arrange
ments, also.

Youth by the score, aside 
of the regular elected delegates 
arrived in the city several days 
earlier. Sportsmen from Keno
sha, Wisconsin and Cleveland, 
Ohio on Saturday, July 18 played 
off a midwest softball tourney. 
The following day a national golf 
tournament took place.

Welcoming parties were ar
ranged for the delegates. The 
Chicago LDS convention ar
rangements committee did well 
in all respects, seeing to it that 
all delegates were received cor
dially and treated in finest fash
ion. Coinciding with the good 
work of the convention commit
tee was the efforts of the Chi
cago LDS Girls’ Sorority. Their 
arrangement at the Hotel Morri
son was the tops.

Evenings of the convention 
week kept delegates and hun
dreds of visitors occupied. A 
drama festival, banquet, con
cert and dance took place to the 
delight of all present.

Business sessions advanced 
smoothly with changes in or
ganizational setup the most out
standing. Changes made in this 
respect will not go into effect 
until the following convention.

Thunderous applause greeted 
the election of Chicagoan George 
Kwain to 2nd vice-presidentship 
placing Anthony Vasaris of 
Montello, Massachusetts now 
of Montello, Massachusetts now 
serving with the armed forces.

Hundreds of greetings poured 
into the convention. Prominent 
speakers addressed the gather
ing. At the youth session held 
at the Hotel Morrison. Pvt.

Anthony Vasaris was elected 
honorary chairman.

Plaudits Greet Chicago 
Held LDS Dramatic 
Tourney; “50-50” Wins

Chicago, Ill.:—It was more 
than a drama tournament, more 
than a mere play presentation. 
It was the kindling spark need
ed to stimulate progressive ac
tion aside of dance arrange
ments, parties and athletic en
deavors.

Such was the opinion of all 
who attended the recently held 
LDS National Dramatic Tourna
ment held in this city on Tues
day, July 21.

Amended by a large audience, 
the plays presented awed those 
present and revealed vast un
explored possibilities in the 
dramatic field. Revealed also, 
were artistes, those who play 
in the dranla and of course, 
those that write and produce 
dramatic matter.

Plaudits flow in the direction 
of all groups that participated; 
the Chicago Sparks who 
copped first place with Mrs. 
Anne Petrulis’ written “Fifty- 
Fifty,” the Chicago Redwings 
who came in second with 
“When the Wifes Away” cap
ably directed by Fritz Jacobs 
“Little Oscar” winner, and, 
“There’s Nothing So Dismal” 
third place Brooklyn LDS pre
sentation directed by Alda 
Orman.

Dramatic personalities for 
once were recognized. Anton 
Guyer and Frances Yurgil, both 
of Chicago, for their grand par
excellence capabilities received 
recognition in the form of 
“Little Oscar” awards.

All in all, .a gigantic step for
ward has been taken. It took the 
Association of Lithuanian 
Workers to push and produce 
that Which was thought most 
difficult—instillation of new 
life, new activity in the Lith
uanian-American , organization 
of today.

Thursday’s concert was one of the most outstanding in the 
history of Chicago. The hall was packed to capacity. The ren
ditions of various groups were colorful. Due to resignation of 
J. Bimba the convention voted George Kwain as his successor to 
fill the vacancy. Good Luck to you.

The next convention site is Boston, Massachusetts. The con
vention will be called at a time the National executive board 
deems it necessary, due to the war situation.

Due to the lack of time the writer of this column will be unable 
to continue material submittance. Perhaps when time permits, 
responsibilities will again be resumed by Frances Yurgil, the 
column’s ardent writer.
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